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Szavazás a tanszékvezetőkről
Gazdag program az egyetemi tanácsülésen

Hivatalosan is bejelentette 
Andorka Rudolf rektor az 

.egyetemi tanácsnak, hogy van 
végre gazdasági főigazgatója 
az egyetemnek. A március 9-i 
ülésen Hajdú Ottóné főigaz
gatónő a bemutatkozás alkal
mából néhány szónoki kérdést 
te tt fel magának, többek kö
zött; m iért vállalta ezt a fela
datot? m ert óriási kihívásnak 
tekinti; és miért vállalta ilyen 
fiatalon? erre a válasza az 
volt, hogy ez a betegség is ha
marosan el fog múlni. A rö
vid bemutatkozást a rektor 
azzal egészítette ki, hogy ő vi
szont személy szerint kifeje
zetten örül annak, hogy a fő
igazgatónő ilyen fiatal. Majd 
kifejezésre ju ttatta, hogy 
nemcsak reméli, de el is vár
ja, hogy minden egyetemi pol
gár segítséget nyújt a főigaz
gató asszonynak feladata ellá 
fásához.

Ezt követően az egyetemi 
tanács szavazott Varjas Pál 
főtitkár kinevezéséről. 20 igen, 
2 nem  és 1 tartózkodással 
megerősítették egy évre tör
ténő főtitkári megbízatását.

A  tanszékvezetői pozíciók
ban megtörtént a pályáztatás 
és a kari tanácsok már sza
vaztak is a helyezésekről. Ez 
alkalommal az egyetemi ta 
rács döntött a tanszékvezetői 
kinevezésekről.

A szavazást megelőzően 
Móczár József szb-titkárhe- 
lyettes néhány információt 
adott az egyetem vezetésének 
a választási tapasztalatokról. 
Mint mondotta, a választás 
mind az egyetemi életben, 
mind az egyetemen kívüli 
szakmai körökben élénk ér
deklődést váltott ki. A vá
lasztásokról a vélemények

megoszlottak. Több szubjek
tív elem közrejátszását vélték 
felfedezni a szervezeti struk- 
túra_ kialakításában. Nem ér
tették, hogy a pg tanszéknek 
miért kellett három részre ta
golódnia. Többen hangsúlyoz
ták, hogy az ilyen szervezeti 
kérdésekben pusztán szakmai 
szempontok szerint szabad 
csak dönteni. Értelmetlennek

találták a tankönyvek jegyzet
címeire alapítani tanszékeket. 
Elmondta továbbá Móczár Jó
zsef, hogy egyes tanszékeken a 
választást nem szakmai szem
pontok vezérelték. Sok helyen 
tehetséges fiatal emberek kerül
tek a tanszékvezetésbe, a külső 
szakmai gárda szakmai szem-

(Folytatás a 4. oldalon.)
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S za b ó  K á lm á n
Apáczai Csere Jáms-díjas

Szabó Kálmán március ti
zenötödikén Apáczai Csere Já- 
nos-díjat kapott. A hetvenéves 
professzort először arról kér
deztük, hogyan fogadta a ki
tüntetést.

— Meglepetésként érte az 
Apáczai-díj?

— Nem számítottam rá, any- 
nyira hihetetlennek tartottam , 
hogy meg is feledkeztem ar
ról, hogy születésnapom alkal
mából a rektor fölterjesztett. 
Most új éra van, am iért úgy 
hiszem én is sokat tettem, de 
az ilyesmit rendszerváltáskor 
kevéssé szokták elismerni.

A mérlegelésnél tudományos 
munkásságom mellett gondo

lom az is számított, hogy há
roméves rektorhelyettesi és 
hatéves rektori megbízatásom 
során nagymértékben rajtam 
múlott, hogy a progresszív kol
légákkal-együtt lényeges ta r
talmi reformot hajtottunk vég
re, amely sokat változtatott 
az egyetemi ifjúság és a tanári 
kar feltételein. Része volt en
nek a Rajk-szakkollégium 
megalakulása, a pécsi mikro 
orientációjú közgazdasági kar 
elindítása, a kari és egyetemi 
tanácstagok választásos dele
gálásának bevezetése, a m ar
keting-, a gazdaságpolitika, az

(Folytatás a 2. oldalon.)

Hogyan adózzon a diák? 
Megszűnt az adómentesség

Megszűnt a nappali tagoza
tos egyetemi és főiskolai hall
gatók pénzbeli állami ju tta
tásainak adómentessége az 
1992-es évben megváltozót! 
adószabályozás szerint. A vál
tozásokkal kapcsolatos leg
fontosabb tudnivalókra sze
retnénk felhívni a figyelmete
ket.

Az összjövedelembe be kell 
számítani az oktatási intéz
mény nappali tagozatos hall
gatójának ösztöndíját, pénzbe
li szociális támogatását, jöve
delemkiegészítő pótlékát és 
jutalmát. Ezek a juttatások ez 
évtől nem adómentesek, de

az adót nem kell megfizetni 
utánuk. Eszerint egyéb jöve
delmeidhez hozzá kell adni a 
fenti jogcímeken kapott pén
zeket. kiszámítani az így fize
tendő adót. majd az így kiszá-
ö s z tö n d í j:
d iák szö v e tk eze ti k if iz e té s : 
egyéb  ad ó k ö te les  jö v e d e le m :

ö s s z e s e n :
F ize ten d ő  a d ó : 150 000X0,3 Fi

A külföldi tartózkodás ide
jére tekintettel kapott ösz
töndíjnak az a része adómen
tes, amely nem haladja meg 
a belföldi jogszabály alapján 
az ösztöndíjjal azonos időtar
tamra eső, azonos országbeli

mított adó csökkentendő azzal 
az összeggel, melyet akkor fi
zetnél, ha csak a fenti jogcím- 
mén kapnál jövedelmet. Egy 
példával megvilágítva:

120 ooo F t 
25 000 F t 
70 000 F t

215 000 F t
+  100 000X 0,25—20 000X0,25 -  25 230 F t

ideiglenes tartózkodás alap
ján adható napidij felső hatá
rát. Tehát az ilyen ösztöndíjak 
nem számítanak bele az adó
alapba. Az előbbi példát foly
tatva:

(Folytatás a 3. oldalon.)
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Kosáry Domokos egyetemünkön
Egyetemünkre látogatott Ko- egyetemi vezetőket, akadsmi-

sáry Domokos, az MTA elnöke 
március 12-én. Társaságában 
volt többek közt Láng István, 
az MTA főtitkára, néhány aka
démikus és akadémiai intézet- 
igazgató, hogy az MTA és 
egyetemünk közötti együttmű
ködésről folytasson beszélge
tést.

Andorka Rudolf rektor üd
vözölte a  vendégeket és bemu
ta tta  a találkozóra meghívott

kusokat, tanszékvezetőket és 
a diákság részéről a HT kép
viselőjét.

Kosáry Domokos bevezetőjé
ben szóit arról az átvilágítási 
tervről, melyet még tavaly 
tervbe vett az MTA, hogy hol 
m it kell az akadémiai hálóza
ton változtatni, reformálni, 
csökkenteni. Hangsúlyozta az 
elnök, hogy az intézeti együtt
működésről és a kihelyezett

akadémiai műhelyekről min
den esetben az egyetemekkel 
együttműködve akarnak eljár
ni. A tudományos kutatás 
ugyanúgy megilleti az egyete
meket, mint az Akadémiát. E 
tekintetben sincs a két intéz
ménynek ellentéte egymással. 
A kérdés az, mennyire vannak 
megelégedve az egyetemek a 
kihelyezett kutatócsoportokkal 
az egyetemen működő akadé 
mikusokkal és hol látnak

problémát. A változtatást, a 
csökkentést, a javítást minden 
esetben az egyetemi feladatok 
prioritása határozza meg, 
hangsúlyozta az elnök.

Andorka Rudolf egy kérdés
sel fordult az elnökhöz. A Ma
gyar Közvélemény-kutatási In
tézet kutatóinak és technikai 
állományának átvétele elő
nyös lenne a BKE számára,

(Folytatás a 6. oldalon.)

Lepedőn a KEN!
Várjuk a csapatok jelentkezését

E lk é s z ü lt
a  f e ls ő o k ta tá s i  tö r v é n y te r v e z e t

Sajtótájékoztató 
Több ezer vélemény 

érkezett
Elkészült végre a felsőokta

tási törvény tervezete, amelyet 
sajtótájékoztatón m utatott be 
a művelődési kormányzat. 
Biszterczky Elemér állam tit
kár szerint történelmi vállal
kozás a szövegtervezet, mert a 
magyar oktatásnak eddigi hat
száz évében sosem volt átfo
gó törvényi szabályozása. Leg
biztatóbb a kiegyezés után 
volt helyzet, am ikor Eötvös Jó
zsef és Trefort Ágoston meg
írt egy törvénytervezetet, azt 
azonban a törvényhozás ak
kor nem fogadta el.

Hogy eme mostani szöveg 
sorsa mi lesz, azt még nem 
tudni, mindenesetre erős vá
rakozásnak kell megfelelnie, 
annyi bizonyos. Király Tibor 
vezetésével 1990 novembere 
óta dolgozott ra jta  az öttagú 
törvényalkotó csoport, a tavaly 
m ájusban társadalmi vitára 
bocsátott szö.vegkoncepcióhoz 
több ezer vélemény érkezett 
— amik be is épültek a mos
tani szövegbe, mondta Bisz
terczky Elemér —, foglalkozott 
vele tavaly novemberben a 
rektori és főigazgatói konfe
rencia és az OFESZ gödöllői 
fóruma is.

A törvénytervezet tizenegy 
részből, 124 paragrafusból áll, 
teljes szövegét' a Magyar Fel

sőoktatás ez évi 2—3. száma 
közli.

Kitüntetett oktatónk
Az Országos Tudományos 

Diáköri Tanács múlt heti ülé
sén ünnepélyes keretek között 
átnyújtották Nováky Erzsébet 
egyetemi tanár számára azt az 
elismerést, amelyet Kalocsai 
Pété- Pro Scientia aranyérem
mel kitüntetett hallgatónk tu

dományos témavezetőjeként 
kapott. A hallgató másik tu
dományos vezetője Csányi 
Vilmbs, az ELTE egyetem; ta
nára, szintén részesült az el
ismerésben.

A kitühte oshez gratulálunk!

Az idén újra lesz KEN, azaz 
Közgazdasági Egyetemi Na
pok, május 7—9. között. Erről 
sokan értesülhettek, ha fel
néztek az aulában a lift fölötti 
falra, ahol hatalmas lepedőn 
hirdetik az eseményt.

— A közművelődési bizott
ság idén is kiírt egy pályáza
tot, amire nem jelentkezett 
senki. Aztán jött a Magyar 
Nemzet, akik azt mondták, 
szívesen támogatnának vala
mit itt az egyetemen, amit 
diákok csinálnak. Így én, meg 
még néhányan a tavalyiak kö
zül belelkesedtünk, hogy le
gyen újra KEN idén is. (Ami
kor idejöttünk, akkor például 
nem volt, és már mindenki 
leírta.) — mondja Cseh Ba
lázs, III. éves hallgató. — Az 
is motivál minket, hogy job
bat csináljunk, mint tavaly. 
Az volt a kísérlet, csak sokkal

Március 30-án hallgatói gyűlés lesz

Szervezeti reform előtt a diákképviselet?
Lényeges szervezeti átalakí

tás tervével fordul a március 
30-i hallgatói gyűléshez a 
hallgatói tagozat. Az ülés má
sik napirendi pontja a HT 
egyéves munkájáról szóló be
számoló lesz. Először erről 
kérdeztük Rózsás Péter HT- 
elnököt.

— Nehéz helyzetben alakult 
újjá egy évvel ezelőtt a hall
gatói tagozat — kezdi Rózsás 
Péter. — Két képviselő kivé
telével mindenkit először vá- 
ellenálltunk cs végül kompromisszumos megoldást értünk el:

A tanszékek szabhatják meg. szék igen liberálisan él mind- 
hogy hogyan számítják be kö- két jogos.tvanyával 
vetelményrendszerükbe az A tornatermek hasznalatá- 
órai munkát, illetve hogy mi- nak ugyeben hosszas tárgya
idén korlátok között biztosit- lások és változtatások után 
ják a tanárválasztás lehetősé- sem jutottunk végső megoj- 
gét. Szerencsére számos tan* dashoz a Műszaki Egyet m-

lasztottak be a testületbe. A 
nyár végére sikerült megszer
vezni a munkánkat, megis
mertük partnereinket, felada
tainkat.

Első képviselői munkánk az 
új vizsgaszabályzat vélemé
nyezése volt. Az eredeti sza
bály-tervezet teljes körűen 
kötelezővé tette volna az óra- 
látogatásokat és erősen korlá
tozta volna a szabad tanárvá
lasztást. Mindkét kérdésben

mel. A közgázosok sportolási 
lehetőségei mindenesetre nem 
romlottak.

A menza problémáira sike
rült felhívnunk az egyetem
vezetés figyelmét. Veress Jó
zsef rektorhelyettes úr ígére
tet tett arra. hogy elkészítik a 
menza és a büfék legmegfele
lőbb üzemeltetésének koncep
cióját.

Az egyetemi reformkoncep
ciót egyhangúlag támogattuk, 
mivel egyetértettünk azzal az 
alapvető törekvésével, hogy 
azokat az oktatókat kell ma
gasra értékelni anyagilag és 
erkölcsileg egyaránt, akik a 
legtöbb és legjobb munkát 
végzik az egyetemen. A diák
ság érdeke az. hogy ilyen okta
tógárdából választhassa ki ta 
nárait.

A IV. évfolyam elmélettör
ténet-vizsga megtagadásának

ügyében azonban nem volt 
egységes állásponton a HT. A 
magam részéről közvetíteni 
igyekeztem a felek között. Az 
egyetemi tanácson végül is a 
megosztottság és a titkos sza
vazás ellenére majdnem egy
ségesen a IV. évesek javasla
tát támogattuk.

Felmerülhet a kérdés, hogy 
miért nem vettük ki részün
ket az egyetem. Kinizsi utcai 
épületének egyházi vissza
igénylésével szembeni politi
kai küzdelemből? A magya
rázat az, hogy úgy láttuk. A n
dorka Ruclolf rektor úr hatha
tósan és sikeresen képviseli 
az egyetem érdekeit ebben az 
ügyben. Ezt igazolta, hogy 
sikerült megállapodni a re
formátus egyházzal az épület 
megtartásáról.

(Folytatás a 7. oldalon)

kevesebben vagyunk, összesen 
heten eddig. A pénzszerzéssel 
vannak gondok, úgyhogy min
denkit szívesen látnánk a csa
patban, aki olyan cégekről 
tud, amelyek „dobálják” a 
pénzt. Másrészt mindenkit 
várunk, akinek jó, megvaló
sítható ötlete van, és szívesen 
meg is csinálná. Szerintem 
nem a pénztől, hanem az öt
letektől függ, hogy milyen — 
bár az valószínű, hogy olcsó 
„KEN” lesz, nincs már túl sok 
idő a szponzorok beszerzésére 
sajnos. Ami a legfontosabb, 
hogy csapatok jelentkezését 
várjuk április 10-ig: a Kinizsi 
kollégium L 511. szobájában 
Palaczk Pétert vagy Düró 
Mártát kell keresni. Én most 
optimista vagyok, most tudok 
két induló csoportról, de leg
alább négyet szeretnénk Az a 
legjobb, ha évfolyamok indul
nak, bár az évfolyamok nehe
zebben megszólíthatók, mint 
a különböző egyetemi szerve
zetek. Egyébként az instrukto
rokon keresztül próbáljuk az 
elsősöket is bevonni, jó len
ne, ha nekik is lenne jelöltjük 
és csapatuk.

— Milyen a program?
— A tavalyihoz hasonló. A

hét első három napja lesz a 
kampány, és csütörtöktől kez
dődik a „hivatalos” része, csü
törtök délután kezdődik a csa
patok bevonulásával, aztán a 
csapatok vetélkednek a szava
zókért, szombatra derül ki, 
hogy ki lesz a győztes. Lesz 
sportnap, szabadpályán és a 
Kinizsiben is, röplabda, kosár
labda, foci, sakk, bridzs és 
„hügye" vetélkedők várhatók 
a csapatok között. Szombaton 
este lesz a záróbuli az egyete
men, remélem, az lesz a csúcs
pont. Próbálunk majd egy 
hangulat csináló koncertet is 
szervezni. De még egyszer 
mondom, hogy. várunk min
den ötletet, ami színesítheti a 
programot, legyen az kiállítás, 
vásár vagy egyéb, az Infra
struktúra a rendelkezésünkre 
áll. És persze, amit szintén 
mondtam már. hogy nagyon 
várjuk minden csapat jelent
kezését! (vé)



Válasz a HT-nek,
a v a g y

az ösztöndíj-kifizetés 
rejtelmei

A Közgazdász 4. számában 
megjelent Pénz vagy sztrájk? 
c. cikket olvasva úgy érezzük, 
reagálnunk kell a felhozott 
észrevételekre. A  cikk azt a 
gondolatot sugallja, hogy az 
ösztöndíjfizetés „döcögése” k i
zárólag az oktatásadm iniszt
ráció nehézkességeiből, hozzá 
nem  értéséből adódik. Mivel a 
hallgatók tájékoztatását szol
gáló összefoglalás egyoldalú, 
hiányos információk alapján 
(vagy a háttér tényeinek el
hallgatásával) készült, kiegé
szítésre és pontosításra szorul.

1. M indenekelőtt leszögez
zük, hogy a cikkíróval egyet
értünk abban, hogy a hallga
tói számítógépes ny ilván tartá
si rendszer jelenlegi állapota 
nem  megfelelő. A  működés 
zavarai több tényező együttes 
hatására jelen tkeztek a tanév 
kezdetén. Ezek teljes körű le
írására e helyütt nincs szük
ség, ugyanakkor hangsúlyoz
zuk, hogy az elm últ félévben 
az egyetem vezetése különbö
ző területek szakértőinek be
vonásával folyamatosan fog
lalkozik a megoldás módjával. 
Ennek konkrét megnyilvánu
lásaival a cikk írója is ta lál
kozhatott. Két alkalommal ve 
zetői értekezlet foglalkozott az 
oktatásadminisztrációs m unka  
számítógépes vonatkozásainak 
problémáival, ezentúl a hall
gatói tagozat rendelkezésére 
bocsátottuk annak a bizott
ságnak a jelentését, melyet a 
tém a átvizsgálására, a műkö
dés feltételeinek biztosítását 
szolgáló javaslatok megfogal
m azására kért fel az egyetemi 
vezetés.

A számitógépes hálózat 
rendszerével, használhatóbb 
program beszerzésével je len
leg is foglalkozunk, tárgyalá
sokat fo lytatunk.

2. Az eddigi határidőcsúszá
sok legfőképpen abból a hely
zetből fakadnak, hogy a meg
lévő rendszert kiépítő és a 
program ot készítő számítógé
pes kollégák távoztak az 
egyetemről, utánpótlásukat 
még nem  sikerült megoldani. 
Em iatt fordulhatott az elő, 
hogy az em lített 1100 Ft-os k i
egészítés külön listán került 
számfejtésre. (A látszólag egy
szerű összeadási m űvelet v a 
lójában mégsem teljesen auto
m atikus hozzáadást jelentett, 
hiszen ki kellett zárni e kör
ből az évismétlő, évhalasztó
ként visszairatkozott, a kül
földi, a párhuzamos képzésben

részt vevő, illetve egyéni elbí
rá lást igénylő hallgatókat.)

Igaz a cikkíró azon észrevé
tele, hogy a lista abc sorrend
ben, kari tagozódás nélkül ké
szült el, de csupán belső el
lenőrzési funkciót töltött be. 
I tt fontos megjegyezni, hogy 
ha a lista elkészítését nem  
hátráltatta volna az a körül
mény, hogy a hallgatók egy 
része nem  zárta le időben a 
félévet, illetve nem  te tt eleget 
időben beiratkozási kötelezett
ségének, akkor önmagában a 
számítógéppel kapcsolatos ne
hézségeink nem  okozták vo l
na a kifize tések eltolódását.

El kellene azonban gondol
kodni a hallgatóknak azon, 
hogy m inél hamarabb akar
nak-e ösztöndíjhoz ju tn i vagy 
a halasztott vizsgák és a be
iratkozás határidejét akar
ják-e m inél távolabbi idő
pontra tenni. Megjegyezni kí
ván juk  még, hogy a kifizetési 
időpontok egyeztetése csak a 
hallgatók és a GH szem pont
jai alapján, az egyéb h a tár
idők figyelipen kívül hagyá
sával történt.

3. Hangsúlyozni szeretnénk, 
hogy az átm eneti időszakban 
is fokozott erőfeszítéseket tesz 
az oktatásadm inisztráció m in
den illetékese annak érdeké
ben. hogy m unkaköri felada
tának megfelelően a hallgatói 
ügyintézés kötelezettségeinek 
eleget tegyen. Külön és név  
szerint szeretnénk köszöne- 
tünket kifejezn i azoknak az 
oktatóknak, akik  időt és fá 
radságot nem  kím élve hetek  
óta az időben történő ösz
töndíj-k ifizetés lebonyolítá
sán fáradoznak (Csépai Já
nos, Szarvas Beatrix, Lévainé 
Lakner Mária és Gáspár Ben- 
céné).

4. Zárójelben jegyezzük meg 
befejezésképpen, hogy a cím 
ben és a cikkben is kiemelt 
sztrájkot — m int fenyegetést 
— nem  tartjuk sem  korrekt 
módszernek, sem a megoldást 
segítő tényezőnek. A  HT az 
egyetem vezetőtestületének 
szerves részét alkotja, a dön
tésekben szavazati joggal ren
delkezik, lehetősége van a 
naprakész inform ációk be
szerzésére, ezek továbbítására. 
A feszültségek fokozásával 
nem tám ogatja, hanem  nehe
zíti az egyébként sem ideális 
körülmények között segíteni 
szándékozó oktatók és dolgo
zók m unkáját.

Oktatási csoport

Hogyan szólal fel 
egy ENSZ-képviselő?

Á p rilisb a n  k é t  n a g y sz a b á s ú  r e n 
d e zv é n n y e l b ő v ü l a z  A IESEC  — 
K ö z g az d á sz h a llg a tó k  N em ze tk ö z i 
S z e rv e ze te  — s z a k m a i p ro g ra m lis 

tá ja .  A z á p r .  8—9-i P u b lic  R e la tio n s  
k o n fe re n c ia  a  b u d a p e s ti  A gro  
H o te lb e n  k e rü l  m e g re n d e z é s re , ,,A 
k o m m u n ik á c ió  h a ta lm a ” c ím m el. 
A  k o n fe re n c iá n  a zo k  a  d iá k o k  és 
v á l la la t i  s z a k e m b e re k  v e sz n e k  
ré s z t ,  a k ik  m é ly e b b  b e te k in té s t  
k ív á n n a k  n y e rn i  a  k o m m u n ik á c ió
— és  eze n  b e lü l a  P u b lic  R e la tio n s
— v ilá g á b a . E h h e z  o ly a n  s z a k te 
k in té ly e k  n y ú j ta n a k  seg ítsé g e t, 
m in t  d r .  J o h n  D ean  (S h ell U K ), 
N ic h o la s  R o b in so n  (T im e M ag a 
z in e ) , K e le ti G y ö rg y , S ze les P é 
te r ,  S a rló s  G á b o r é s  to v á b b i n e 
v e s  e lő a d ó k .

A  m á rc iu s b a n  m e g je len ő  k ia d 
v á n y b ó l a  ré s z tv e v ő k  in fo rm á c ió 
k a t  s z e re z h e tn e k  a  ré s z le te s  p ro g 
ra m ró l ,  a k o n fe re n c ia  tá m o g a tó i
ró l, a z  e lő a d á s o k  té m á já r ó l  é s  az 
e lő a d ó k ró l. Az e lső  n a p  a  s z e r
v e ze ti P R -re l és  a  P R  sze m é ly es  
o ld a lá v a l,  m á s n a p  a  n e m ze tk ö z i 
é s  m a g y a ro rs z á g i P R -rő l h a l lh a 
tu n k  e lő a d á s o k a t.  A d é le lő tti  és 
d é lu tá n i  e lő o a á s s o ro z a to t  m in d k é t 
n a p  h á ro m fo g á s o s  e b é d  v á la sz tja  
e l, a  s z ü n e te k b e n  b ü fé  á ll  a  r é s z t
v e v ő k  re n d e lk e z é s é re .

A p r. 13—16. k ö z ö tt  a z  A IESEC 
sze rv e z é s é b en  ,,E N S Z -m o d e ll M a
g y a ro rs z á g  1992”  c ím m e l o ly an  
p ro g ra m b a n  v e h e tü n k  ré sz t, a m e ly  
E u ró p á b a n  m á so d s z o r  k e rü l  m e g 
re n d e z é s re .

A  b u d a i tá b o rb a n  ta r ta n d ó  
t r a in in g r e  h ú s z  e g y e te m rő l és  fő 
is k o lá ró l  je le n tk e z te k  h a llg a tó k .

A k ü lö n le g e s  s z e m in á r iu m  a l
k a lm á v a l a  k ö ze l h a rm in c ö t  o r 
szá g o t k é p v ise lő  d iá k o k  n e m z e ti 
k e re te k  k ö z ö tt g y a k o ro ljá k , h o 
g y a n  fo ly ik  az  E N S Z -b en  a  t a 
n á c s k o z á s , h o g y a n  szó la ln a k  fe l a 
k é p v ise lő k . Az EN SZ  s t r u k tú r á 
já n a k  m eg fe le lő en  b iz o ttság i e l
n ö k ö k  seg ítsé g é v e l b iz o tts á g b a n  
fog  fo ly n i a  m u n k a :  F ő b iz o ttsá g  
I., F ő b iz o ttsá g  II ., G a zd a ság i S zo
c iá lis  T a n á c s , B iz to n sá g i T a n á c s , 
N e m ze tk ö z i B író ság . A p ro g ra m  
m e g v a ló s ítá s á b a n  és a  d iá k o k  fe l
k é sz íté s é b e n  a  M ag y a r E N S Z  T á r 
s a s á g , a  K ü lü g y m in is z té r iu m  N e m 
ze tk ö z i S z e rv e ze te k  F ő o sz tá ly a , a 
B écsi EN SZ  M isszió  é s  n ev es  
s z a k é r tő k  n y ú j to t ta k  seg ítsé g e t. 
Á p rilis  15-én a  tá m o g a tó k , e lő 
ad ó k , k ö v e tsé g i k é p v ise lő k  é s  a 
d iá k o k  h iv a ta lo s  v a c s o rá n  v e szn ek  
ré s z t  a  B u d a i H o te lb en .

TDK-jelentkezési határidő
Figyelem! tek 12 óra. A jelentkezési la-
Az egyetemi TDK-konferen- pokat az E 148-as szobába vár. 

ciára a jelentkezési határidő juk.
1992. III. 27., azaz most pén- TDK-tiíkárság

Előadás a holland egyetemekről
A rotterdam i egyetem rek

tora látogat egyemünkre és 
ez alkalom m al előadást tart 
a holland egyetemekről m ár

cius 31-én délelőtt, 11 órakot 
az egyetemi tanácsteremben. 
Minden érdeklődőt szeretettel 
vár az egyetemvezetés.

Szabó Kálmán Apáczai Csere János-díjas
(Folytatás az 1. oldalról)

inform atika első kutatói bázi
sának megteremtése, eredm é
nyeinek megjelenése a kép
zésben, az első Ford-ösztöndí- 
jasok am erikai tanulm ányútjai 
és így tovább. A pg tananya
got is egyre közelítettük afelé, 
ahonnan m ár csak egy ugrás 
volt a m akro és a  mikro tá r
gyakra való áttérés, am ikor a 
körülmények megértek erre.

— ö n n ek  egész eddigi fe l
nőttkori életpályája a 45 utáni 
korszakban, benne a „szocia
lizm us” éveiben zajlott, ku ta
tásainak tárgya is a szocializ
mus politikai gazdaságtana 
volt.

— Azok között a keretek kö
zött kellett akkor gondolkod
nunk, a szovjet jelenlét alatt, 
az impérium részét képező 
Magyarországon, nem  tudva, 
hogy a függetlenség hiánya 
történelm ileg mennyi ideig 
tart. Sokan hittünk abban és 
te ttünk  azért, hogy a társada
lom — ahogy lehet — előre
haladjon. Sok helyen oktattam  
életemben, igyekeztem többet 
adni, m int ami a könyvekben 
volt. Az én nemzedékem az 
’53-as, Nagy Im re nevéhez fű 
ződő reformok idejére ére tt be. 
’56 m egrázkódtatása és fölvil
lanó fénye nyomán lehetett

Neves egyesült állam okbeli 
egyetemek konzorciuma (MU- 
CIA), illetve egyetemünk 
együttműködésével új mene
dzserképzési kurzus indult a 
vezetőképző intézetben.

A négyhetes posztgraduális 
képzésen a nyolc klasszikus 
menedzsment tárgyat oktatják. 
M indegyiket egy egyesült álla
mokbeli és egy m agyar oktató 
adja elő. így például egyete
m ünk részéről a pénzügy Száz 
János, a számvitel Bába Ág
nes, a közgazdaságtan Vági 
Márton, a m arketing Varjas 
Pál „reszortja”. A program 
akadém iai igazgatója Forgó 
Ferenc (MSZI), titkára  Bögel 
György (vezetőképző intézet).

A kurzus hallgatói jórészt

A z utóbbi időben a figye
lem a hazánkban tartózkodó 
külföldiek felé fordult. M eny
nyi a BKE-n tanuló külföldi 
diákok száma? M ilyen kere
tekben és m ilyen eredm ény
nyel végzik itt tanulm ányai
kat? Erről kérdeztem  Kupcsik 
József rektorhelyettest.

— Elöljáróban két dolgot le 
kell szögeznünk: egyik az, 
hogy egyetemünkön kevés 
külföldi diák tanul, jóval ke
vesebb, min,t más egyeteme
ken. A másik dolog pedig, 
hogy tanulm ányaikat itt  foly
tatók összetétele az utóbbi 
években jelentősen megválto
zott.

Az egyetem történetében 
korszakok különíthetők el az 
alapján, hogy mikor, mely or
szágokból, országcsoportokból 
érkezett a nálunk tanuló kül
földi diákok zöme. Az 1950-es 
években a görög menekültek 
közül nagyon sokan tanultak  
az egyetemen, m ajd később, az 
1960—70-es évektől kezdve fe
szes kormányközi megállapo
dások alapján ösztöndíjasok 
érkeztek a szocialista orszá
gokból, elsősorban a Szovjet
unióból, Bulgáriából, Lengyel- 
országból és az NDK-ból. Ezek 
egymáshoz viszonyított aránya 
állandóan változott. Az 1980- 
as évek elején például az 
NDK-s diákok száma draszti
kusan csökkent. A keletné
met diákok helyzete egyébként 
is nagyon érdekes volt. O tt
honról nagyon kemény köve
telményeket tám asztottak ve
lük szemben. Félévismétlésről 
például szó sem lehetett ná
luk. Nagyon keményen dolgoz
tak, ha gyengén teljesítettek, 
egyszerűen hazarendelték őket, 
hiába adott volna az egyetem 
még utóvizsga-lehetőséget. Más 
téren is utasításokat kaptak 
hazulról: míg kezdetben b ár
milyen szakra jelentkezhettek, 
később már csak a külkeres
kedelmire és a tervgazdasági
ra, majd utóbb csak a tervgaz
daságira, illetve volt egy-két 
nemzetközi kapcsolatos közöt
tük. Az 1970-es évektől kezd
ve szintén különböző megálla
podások eredményeként fejlő
dő országokból érkeztek nagv 
számban diákok. Korábban, 
még a vietnam i háború ide-

Magyarországon úja t mondani 
a tudományban elméletileg, 
am it be lehetett építeni a kép
zésbe és remélni lehetett, hogy 
mindez befolyásolni képes a 
gyakorlati fejlődés menetét. 
Évtizedekkel később tudtam  
meg például, hogy bizonyos 
tananyagainkat, köztük az 
enyémet is oroszra lefordítva 
szam izdatként használták Le- 
ningrádban.

A közgazdaságtanban, ha az 
em ber hatni, befolyásolni 
akart, akkor úgy kellett írni, 
beszélni, hogy az megjelenhes
sen, beférkőzhessen a résekbe, 
és ez nehéz dolog volt. Aktív 
beállítottságom nál fogva azon
ban azt nem  tehettem  meg,

hogy egy életre elvonuljak a
munkától.

A mi 1980-as négykötetes 
tankönyvünk közül kettő tö r
ténelmi és nemzetközi gazda
sági szempontból általános 
törvényszerűségekkel foglal
kozik, a szocializmusról szóló 
részt már a Kornai-féle kriti
ka hatotta át, a kapitalizmust 
is legmodernebb alapon taní
tottuk. Az első kötetben ott 
található a rendszerváltás lo
gikájának elméleti leírása, de 
ki gondolta akkor, hogy ilyen 
ham ar valóra válik?

Csak azok között a viszo
nyok között cselekedhettünk, 
amikbe beleszülettünk. Arra is 
büszke vagyok, hogy különbö
ző egyetemi vezetői tevékeny
ségem során középosztálybeli, 
egyházi iskolából jö tt gyere
keket éppúgy fölvettünk, a 
külső nyomásnak ellenállva, 
m int a lekáderezők gyerekeit, 
abban bízva, hogy majd csak 
átneveljük őket, és többnyire 
nem is csalódtunk.

A pártállam i rendszer is 
befolyásolható volt, de az ú t
ja it meg kellett találni. P arla
menti képviselőségem húsz 
éve alatt, 1970-90 között sem 
voltam soha a hajbókolok kö
zött. Az adósságkérdésben, a 
költségvetés ügyeiben, Bőssel 
kapcsolatban tudatosan a re

bellisek közé tartoztam, azt 
mondták rólam, elmentem 
falakig, aztán ahelyett, hogv 
visszafordultam volna, még 
egyszer nekifutottam. ’88-tól 
m ár látszott, hogy többpárti 
parlam ent lesz, de számomra 
az is, hogy én már kifutottam 
a korból, így aztán hiába ka
pacitált három párt is, és egyé
ni jelöltséget sem vállaltam 
pedig összegyűjtötték számom
ra a szükséges támogatást.

Az utolsó időben az állami 
számvevőszék, az állam háztar
tási törvény, a vagyonügynök
ség keresztül verekedésére kon
centráltam. Amit lehetett, 
megtettem a pluralizmusért, a 
rendszerváltásért. A pártálla
mi viszonyok dacára is, ahogy 
a helyzet lehetővé tette, inkább 
a faltörő kos szerepét játszot
tam  hajbókolás helyett.

— Kívánjuk, hogy még 
hosszú ideig tudja betölteni a 
faltörő kos szerepet, amit a 
haladásért vállalt.

M. G.
★

Tím ár János, az emberi 
erőforrások tanszékének pro
fesszora március 15-én Szent- 
Györgyi A lbert-díjat kapott. 
Külföldi tartózkodása miatt 
következő számunkban beszél
getünk vele.

M indkettőjüknek gratulá
lunk!

magáncégek fiatal vezetői és 
középvezetői. A harminc 
„diák” 15-15 ezer forint tandí
ja t fizetett a négy hétért, ami 
a költségek egy részét fedezi 
A kurzus fő finanszírozója az 
USA-beli egyetemek konzor
ciuma.

Magyarország csak az egyik 
célpontja e képzési program 
nak. Budapesttel párhuzam o
san Cseh és Szlovákiában, il
letve Lengyelországban is in
dult egy-egy hasonló oktatási 
ciklus. A következő években a 
többi kelet-európai országba 
is szeretnék elju ttatn i ezt a 
kezdeményezést) mégpedig úgy, 
hogy otf.paár a  nálunk gyakor
lato t szerzett oktatók is vezető 
tanárokká válnának.

Arab vásár
Fotó: Rózsa Gábor

jén. indokínai országokból ér
kezett sok egyetemista, majd a 
hetvenes évek második felé
ben volt egy rövid „chilei kor
szak” is.

— Említette, hogy a keletné
m et diákok tanulásába bele
szóltak otthonról, M ennyire 
volt az jellemző, hogy a ma
gyarországi vezetés utasította  
az egyetemet, hogyan járjon el 
a külföldi diákokkal kapcso
latban?

— A minisztérium ban egy 
külön osztály foglalkozott a 
külföldi diákok ügyeivel. On
nan többször leszóltak, pél
dául, hogy adjunk még enge
délyt újabb vizsgára, vagy 
hogy engedjünk át valakit. Az 
ilyen „kérést”, ugye, nem na
gyon illett v isszau tasítan i. . .

— A z elmúlt időkhöz képest 
m ilyen változások vannak a 
most nálunk tanuló külföldiek 
összetételében?

— Egyrészt nőtt a valutás 
térítésesek száma és aránya, 
akik havonta 250 dollárt fi
zetnek, másrészt újabban meg
jelentek a távol-keleti diákok.

— A távol-keletiekkel kap
csolatban mostanában olyan 
mendemondákat hallani, hogy 
vannak, akik fedezékként 
használják az egyetemet. Be
iratkoznak, diákigazolványt, 
tartózkodási engedélyt kapnak 
és kétes üzleti ügyeket bonyo
lítanak le. Mit tud ön m ind
erről?

— Ilyen hírekről, gyanús 
ügyekbe keveredett beiratko
zottakról én is hallottam. Ez
zel kapcsolatban azonban 
semmilyen konkrét bizonyíték 
nincsen, legfeljebb találgatni 
lehet. A távol-keleti diákok
kal kapcsolatban én csak sze
mélyes élményeimre támasz- 
kodhatom, amik rendkívül po- 
zitívak Nagyon udvariasak 
például ezek az egyetemisták 
Az, hogy most viszonylag 
nagy számban érkeznek hoz

zánk kelet-ázsiaiak, teljesen 
természetes, hiszen míg az ő 
hazájuk igen túlnépesedett, 
mi népességhiánnyal küzdünk.

— M ilyen a diákok tanul
m ányi eredménye?

— Hozzám két kérelem ér
kezett, két itt tanuló egyete
mista kért újabb vizsgalehető
séget egy-egy tárgyból. Nyil
ván nyelvi nehézségeik van
nak, ez nehezíti szám ukra a 
tanulást. Ezért a félévet ismé
telni kénytelen elsősök között 
is sok a külföldi.

— Az itt tanuló kelet
ázsiai diákok diplomával ren
delkeznek vagy a Közgáz az 
első felsőoktatási intézm ény  
számukra ?

— Nem jellemző, hogy dip
lomások jönnének tanulni. 
Van persze kivétel is. Volt egy 
valutás térítéses diákunk Dél- 
Koreából, aki két főiskola el
végzése után jött Magyaror
szágra a Közgázra tanulni. 
Sajnos azonban — mivel új
ságíró —, a lap, amelynél dol
gozik, hazarendelte.

— M ennyit jelent az egye
tem nek az a pénz, ami az ön
költséges diákoktól befolyik?

— Pénzügyileg nem sokat 
számít az a néhányszor 250 
dollár, am it a valutás téríté
sesek havonta fizetnek. Akár
mennyire is valutaínséges idő
ket élünk, ez a néhány dollár 
elenyészően csekély az egye
tem méreteihez, költségvetésé
hez képest. Ami sokkal inkább 
fontos, az, hogy lesz olyan 
ember, például Venezuelában, 
Laoszban vagy éppen Kínában, 
aki Magyarországon tanult, 
akinek magyar kapcsola
tai vannak és akivel, illetve 
akin keresztül nekünk is ki
épülhetnek kapcsolataink ezen 
országokban. A pénzen túl te
hát sokkal messzebbre mutató 
hosszabb távú előnyei szár
maznak mind az egyetemnek, 
mind az országnak abból, hogy

külföldi diákok tanulnak ná
lunk.

A beszélgetés után kaptam 
egy lapot az oktatásszervezési 
csoportnál, amelyen szám sze
rin t feltüntették, hogy az 
egyes évfolyamokon, illetve 
összesen hányán és milyen or
szágokból tanulnak az egyete
men, közülük hányán minisz
térium i ösztöndíjasok és há
nyán önköltségesek. Az adato
kat az 1991—92-es tanév első 
fél évére beiratkozott külföldi 
diákok szám át mutatják. Ezek 
szerint az egyetemünkön ta 
nuló külföldiek száma 163, a 
legtöbb közülük — szám sze
rin t 63 — elsős. A 163 külföldi 
egyetemistából 104 államközi 
szerződés alapján, miniszté
riumi ösztöndíjasként tanul 
nálunk. A közelebbi országok
ból érkezettek (Lengyelország, 
Bulgária, Cseh és Szlovákia) 
általában 10 hónapra, mások 
(például az afganisztániak 
vagy a laosziak) 12 hónapra 
kaptak ösztöndíjat. A kivétel 
itt két ösztöndíjas kínai diák, 
akik szintén csak 10 hónapos 
ösztöndíjasok A fönnmaradó 
59 diák önköltséges, közülük 
35-en forintban, 24-en pedig 
dollárban fizetnek. Kelet
ázsiai diák 13 van, kilenc ko
reai, aki dollárban fizető ön
költséges, két dolláros és két 
— fentebb már em lített — mi
nisztériumi ösztöndíjas kínai 
10 hónapra szóló ösztöndíjjal. 
És mivel sokszor hallani azt, 
hogy a vietnam iakat a kí
naiakkal összekeverik, álljon 
itt az indokínai diákok száma 
is: Kambodzsából egv, Viet
namból öt, Laoszból 12 közgá
zos jött, ők valamennyien mi
nisztériumi ösztöndíjasok.

Ezen adatok alapján valószí
nűsíthető. hogy az egyetem 
nem fog meggazdagodni a dol
láros diákok által fizetett ősz- 
szegekből. és az sem valószínű, 
hogy az országban mind na
gyobb számban és egyre sű
rűbben felbukkanó ázsiai csen- 
cselők közgázos diákok lenné
nek, akik innen mint biztos 
várból, középkori lovagokként 
csapnának ki egy egy portyá
ra . . .

felföld i Zoltán

MUCIA—BKE menedzserképzés



A  legfiatalabb 
professzorjelölt

Egyetemi tanári pályázatok
ról való szavazás képezte 
legfőbb napirendi pontját a 
közgazdasági kar március 18-i 
tanácsülésének.

A pénzügyi tanszéken ki
írt professzori helyre egy pá
lyázat, Száz Jánosé érkezett, 
aki a 12 támogató és egy tar
tózkodó szavazat mellett szá
mos, mélyen elismerő m élta
tást is kapott. Ha pályázatát 
a további fórumok is hason
lóan fogadják, akkor Erdős 
Tibor óta Száz János lesz a 
legfiatalabb professzor; 39 
évesen fog egyetemi tanári 
kinevezést kapni. A  Matema
tikai és Számítástudományi 
Intézetben meghirdetett pro
fesszori helyre ketten pá
lyáztak, Meszéna György és 
Stahl János. A bírálóbizott
ság és a tanácsülésen hozzá
szólók egybehangzó vélemá-

Kedvező variációk a diákadózásra
nye szerint mindketten al
kalmasak. a  szavazás ered
ményeképpen Meszéna György 
13 igent kapott tartózkodás és 
ellenszavazat nélkül, míg 
Stahl Jánosra 2 igen és 11 tar
tózkodás érkezeti.

A z  operatív tanterv két ki
sebb vitát indukált: a szak
kollégiumi kurzusok elfoga
dásával kapcsolatban a kari 
tanács ellenáll az utólagos 
elfogadtatásnak, és az egyéb 
effajta fellazító próbálkozá
soknak. A  tanszékek közti 
egyenetlen terheléseket ille
tően a testület tanszékveze
tői tanácskozáson próbál majd 
valamit kitalálni annak meg
akadályozására, hogy az erő
forrásokat „holt lelkeknek” 
meghirdetett, soha be nem in
duló fantomszakirányok alap
ján osszák el.

M. G.

(Folytatás az t. oldalról.)
ö s z tö n d í j:
kü lfö ld i ö sz tö n d íj:  
d iák szö v e tk eze ti k if iz e té s : 
egyéb  ad ó k ö te les  jö v e d e le m :.

120 000 Ft 
150 000 F t 
25 000 F t 
"0 000 F t

A dóköteles jö v ed e lem  ö s sz e se n :
F ize tendő  a d ó : 150 000x0,33-1 100 000 X0,23 —20 000X0,2;
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MegssuE&f $a balosetveszély
Idei második számunkban 

h írt adtunk arról, hogy egyik 
oktatónk megsérült, amikor 
tanszéki szobája ablakának 
felső kisablaka kiesett a kere
téből és fejbe találta. Endrődi

Ilona gondnoktól és Bene J á 
nos üzemeltetési osztályvezető
től megtudtuk, hogy az összes 
ilyen típusú ablakot riglikkel 
erősítették mag. .így a bal
esetveszély megszűnt.

Külön szót érdemel a szel
lemi tevékenységből szárma
zó jövedelmek kategóriája, 
mivel itt további adókedvez
mények igénybevételére van 
lehetőség.

Szellemi tevékenységet foly
tató magánszemély az, aki 
eredeti jogosultként talál
mány értékesítéséből, szerzői 
jogi védelem alá tartozó al
kotásból, valam int egyes tu 
dományos és művészeti alko
tótevékenységből szerez ön
álló tevékenységből szárm a
zó jövedelmet, feltéve, hogy 
ez a jövedelem nem tartozik 
az átmeneti rendelkezés hatá
lya alá. Az átmeneti rendel
kezés szerint az 1991-ben kö- 

i tött szerződésekre alkalmaz
hatók az 1991-es adózási sza
bályok, de akkor az új í'en- 
delkezések szerinti 100 000 
forintos adókedvezmény nem 
vehető igénybe.

Ilyen jövedelmek:
1. A találmány, amely bel

földön szabadalmi védettség 
alatt áll. és a szerzői jogi vé 
delem alá tartozó mű alkotó
ja.

2. Tudományos tevékenység:

„ R é sz t vállalhatok 
az egyetem modernizálásában

a felsőoktatás oktatói; az igaz
ságügyi szakértői; műszaki 
szakértői; a lektori; a szer
kesztői; az OTKA-ból finan
szírozott, az OKKFT kereté
ben folytatott, a minisztériu
mok, országos hatáskörű szer
vek közvetlen megbízására 
készített és a tárca kutatási 
alapból, továbbá tudományos 
célú alapítványból finanszíro
zott tudományos kutatói; mű
szaki szakgrafikai; szakfordí
tói.

3. Művészeti tevékenység: 
restaurálás; építőművészet!; 
előadóművészi.

Szellemi tevékenységből 
származó jövedelmek adója: 
A  szellemi tevékenységből 
szerzett jövedelmet a bevétel
ből tételes elszámolással vagy 
diktált 90 százalékos jövede
lemszámítással lehet megálla
pítani. A törvény az 1992. évi 
átmeneti időre harmadik vá
lasztási lehetőséget is ad azon 
szellemi tevékenységek bevé
teleire amelyek 1991. decem
ber 31-jéig írásban megkötött 
szerződésből származnak. 
Ezekre a bevételekre 1992.-ben 
még alkalmazhatók az 1991.

Görög Mihályt (19 éves, nős, 
három gyermek apja), a kör
nyezettudományi és technoló
giai tanszék adjunktusát ne
vezték ki a gazdálkodási kar 
egyik dékánhelyettesének. A 
megbízatást a kari tanács 
egyhangúlag támogatta.

Görög Mihály 1977-ben vég
zett egyetemünkön. 1989-ig az 
olajiparban dolgozott, közben 
a KTI-ben, a szakközgazdász
képzésben, tanított. 89-ben 
védte meg doktori disszertá
cióját, és azév őszén- került 
egyetemünkre. Kutatási terü
lete a project management. 
Erre a tém akörre az új kép
zési rendben vár nagyobb 
szerep, jelenleg alternatív 
tárgy keretében ism erkedhet
nek meg vele a diákok a gaz
dálkodási karon.

— Életpályád fordítottja a 
megszokottnak. Korosztályod 
tagjai inlcá.bb egyetemi állásu
kat cserélik fel valamilyen  
más munkakörre.

— Exportvállalkpzási osz
tályvezetőként dolgoztam, mi
előtt az egyetemre jöttem. 
Szerettem azt a munkát, nem 
azért adtam fel, m ert nem 
okozott örömet, Ugyanakkor 
tan ítan i is szeretek, és a ku
tatóm unkára, amellyel régóta 
foglalkozni akartam , nem nyí 
lőtt lehetőségem korábbi fel
adataim  ellátása mellett. Így 
aztán, amikor hívtak az egye
temre, szívesen jöttem, meg
ta láltam  itt a helyemet.

— A  három gyerek mellett 
talán anyagiag is gondot je 
leüthetett ez a váltás.

— Az egyetemi alapbérem 
valóban kisebb, m int amit 
korábban kaptam. A jövedel
mem azonban szerencsére csak 
kism értékben alacsonyabb ko
rábbi osztályvezetői kerese 
temnél. Nem rúgtam  fel ko
rábbi kapcsolataimat, külső 
tanácsadóként végzek mun_ 
kákát az olajipar különböző 
szervezetei számára.

— Két és fél éve vagy az 
egyetemen. Eddig nem  vállal 
tál „közéleti szereplést”.

— Elsősórban külföldi ta 
nulmányútjain! gátoltak, hisz 
az elmúlt időszakban összes
ségében egy évig voltam tá 
vol itteni munkahelyemtől. Si
került elnyernem egy hollan
diai és egy Angliába szóló ösz
töndíjat. Bármiféle megbíza
tás elvállalásától visszatar
tott. hogy nem voltam folya
matosan itthon.

— Milyen megfontolások 
alapján vállaltad el most a 
dékánhelyettesi megbízatást?

— Természetesen nem az 
én ötletem volt, hogy dékán
helyettes legyek. Kaptam egy 
felkérést, néhány napig gon 
dolkodtam, s végül úgy lát 
tam, hogy értelmes, szép cél 
szolgálatának lehetősége re j
lik ebben a munkakörben, 
örülök, és kihívásnak érzem, 
hogy így aktívabban részt vál 
lalhatok az egyetem moder
nizálásában, a piacgazdaság 
feltételeihez való felzárkózta 
tásában.

— Milyen a munkamegosz
tás közied és a dékán között?

— A hallgatókkal kapcso
latos adminisztratív ügyek

Ifi szakirány indái
A társadalom tudom ányi kar 

március húszadikai ülése a 
tanszékvezetői kinevezések ün
nepélyes átadásával kez
dődött. A megbízások 1992. 
március 15-től 1995. június 30- 
ig szólnak.

Ezek után a kar egyetlen 
professzori pályázatát véle
ményezte a testület: a nem 
zetközi kapcsolatok tanszék
re m eghirdetett egyetemi ta 
nári címre Rostoványi Zsolt 
pályázott. Az Ágh Attila, p a 
lánkat Tibor, Valki László 
összetételű bírálóbizottság

véleményével egyetértésben, 
a kari tanács 21 igennel és 2 
tartózkodással támogatta Ros
toványi Zsolt pályázatát.

A kari tanács foglalkozott 
az 1992—93-as operatív tan- 
terv szakirányaival, köztük a 
gazdaságföldrajz tanszéké
vel és az emberi erőforrások 
tanszék által meghirdetettel, 
amelyek újonnan kerültek aí 
a karra, valamint a filozófia 
tanszék új kínálatával, a tá r  
sadalom- és gazdaságfilozófia 
szakiránnyal.

M. U.

intézésének kialakult rendje 
van, ebből ellátom a rámeső 
részt. Helyettesítem Mészáros 
Tamás dékánt az egyetemi 
értekezleteken, döntéshozó 
fórumokon, ha őt valami aka
dályozza ebben (például kül
földön tartózkodik) és a többi. 
A karral kapcsolatos koncep
cionális kérdésekben közösen 
alakítjuk ki véleményünket.

Az egyetemisták közül van
nak, akik még diákéveikben 
csatlakoznak valamelyik mé
diumhoz. Van, aki csak azért, 
hogy ezt is kipróbálja, más pe
dig már kifejezetten rádiós, té
vés vagy újságíró akar lenni 
Mostanában, hogy a lapok szá
ma is megszaporodott, mintha 
többen lennének a diákújság
írók is. Induló sorozatunkban 
néhányat közülük szeretnénk 
bemutatni.

Mi történt 
Zwack árnál?

Kifejező, bájos arc, hamar 
oldódó modor, kedves mosoly. 
S mindezt egy olyan lányról 
mondhatom el, aki már meg
jelent képernyőn. Egy arc, 
amin szívesen elidőztem vég
re. Mert ilyen szempontból sem 
kényeztet el bennünket túl 
gyakran a magyar tévé. őszin
te érdeklődésemre örömmel 
mesél arról, hogy milyen érzés 
mély vízbe esni, amikor még 
úszni sem tud, nem is szólva 
arról, hogy milyen érzés sár
kányrepülővel Tihany felett 
lebegni, amikor pedig a repü
léstől kifejezetten fél. Persze 
mindez már a történet sűrűjé
ben volt. Az egész ugyanis úgy 
kezdődött, hogy Nemes Anita 
harmadéves társ.-tud. karos 
hallgató tavaly áprilisban ol
vasott egy hirdetést az egyete
men, hogy aki kedvet érez 
riporteri munkára, jelentkez
zen a tv-nél. A nagy álmai kö
zé tartozott az újságírás. Ezért 
is jelentkezett nemzetközi szak
ra. Így aztán bármennyire ben
ne volt a félsz, csak elment a 
tv-hez. Pontosan nem tudta, 
mire kell ő ott, meg nem is 
kérdezték tőle, mivel szeretne 
foglalkozni, szerkesztő vagy ri
porter akar-e lenni, hanem 
rögtön feladattal bízták meg. 
Kommentálja Zwack úr, akkor 
éppen leégett lakásának hírét. 
Kapott rá öt percet, őszintén 
szólva azt sem tudta, mi az 
kommentár. De letelt a gon
dolkodási idő, és neki produ
kálnia kellett a megjelent szer
kesztők előtt. Olyan jól sike
rült, hogy még azokat is meg
szégyenítette vele, akik m ár 
két hónapja gyakorolták az 
ilyen feladatokat a tv-ben —

— Van valamilyen „ideá
lod”? M ilyennek szeretnéd 
látni az egyetemet néhány év 
múltán?

— Legfeljebb „pórias” vá
gyaim vannak, bár megvaló
sításuk korántsem lesz köny- 
nyú munka az egyetem egész 
kollektívája számára. Szeret
ném, ha néhány év alatt le 
tisztulna az egyetem oktatási 
struktúrája. Személyes sike
remnek is tartanám , ha az 
egyetemen adott diploma el
fogadott lesz külföldön is, ha 
a képzésünk elismerten, m in
den részletében megfelelne a 
nemzetközi követelmények
nek.

K. S.

évi diktált iövedelemszámí- 
tási és adómentességi szabá
lyok. Ekkor a többi bevétel
lel szemben a tételes elszá
molást kell alkalmazni és nem 
vehető igénybe a maximum 
100 000 forintos iövedeiem- 
csökkentási kedvezmény.

Szellemi tevékenységből 
származó jövedelem — bár
mely költségelszámolás alkal
mazása esetén — adóalapja 
legfeljebb évi 100 ezer forint
tal csökkenthető. Ezt az adó
kedvezményt nem alkalmaz
hatja a költségeit az 1991. évi 
szabályok szerint elszámoló 
személy. A kedvezmény más 
jövedelmekkel szemben nem 
vehető igénybe. Az egy szer
ződésből származó kisösszegű 
kifizetések értékhatára 2000 
forintról 4000 forintra, a le
vont adó mértéke 20 százalék
ról 40 százalékra nőtt. To
vábbra is nyilatkozhat az 
érintett személy, hogy az 
egyéb jövedelmeivel össze ki 
vánja vonni. A nyilatkozatot 
célszerű írásba foglalni szer
ződéskötéskor. A tételes elszá 
molds esetén figyelembe vehe
tő költségek:
— 20 ezer forint egyedi be
szerzési értéket meg nem ha
ladó eszközök,
— rezsiköltség arányos része 
otthoni munkavégzés esetén,
— utazási költség (csak mun
kavégzéssel szorosan össze
függő ügyekben) vonat- busz 
és repülőjegy, valamint taxi
számla. Saját gépkocsi hasz 
ná'.ata esetén útnyilvántartást 
kell vezetni.

— 200 ezer forint egyedi be-
d s z t t in d í j : 
k ü lfö ld i ö s z tö n d í j: 
d iák szö v e tk eze ti k ifiz e té s : 
egyéb  ad ó k ö te le s  jö v e d e lem : 
szellem i tev ék en y ség  a d ó a la p ja :

szerzési értéket meghaladó 
eszközök hárpm év alatt. 33 
százalékos kulcs alkalmazásá
val számolhatók el. Veszteség 
esetén ez a tétel átvihető a 
következő évre.
— egyéb költségek: gépírás, 
fénymásolás, postaköltség, 
szakkönyv, szakfolyóirat ára, 
érdekképviseleti szervnek fi
zetett tagdíj, irodabérleti díj, 
hirdetési- és reklámköltség, 
névjegynyomtatás, adóta
nácsadónak. illetve könyvelő
nek fizetett költség. Reprezen
tációs költség a bevételek fél 
százalékáig, de max. 100 ezer 
forint, bel- és külföldi tanul
mányút, konferencia, kong
resszus max. évi 30 ezer forint, 
de ebbe beleszámít az ezzel 
összefüggő utazási költség is. 
Az adó alapját csökkentik a 
tevékenységgel összefüggő biz
tosítási díjak is.

Egy példa:

Ö sszesen :

Az adózó a tevékenység 
megkezdését megelőző három 
éven belül a kiadásait költség' 
ként elszámolhatja a kezdés 
évében, állóeszköz beszerzése 
esetén a leírást megkezdheti

Szeretnénk felhívni a  fi 
gyeimet arra, hogy a tételes

Diákok a médiánál

Tévésszerelem

b e v é te le k : F t

— szak fo rd ítá s 35 000
— sze rző i jogd íj 60 000
— O T K A -ku ta tás 20 000
ö s sz e se n : 115 000
k ö ltsé g ek :
— író szer 1 500
— H V G -előfizetés 1 465
— fén y m áso lás 3 000
ö s sz e se n : 5 956

szellemi tevékenység adó-
alapja:
a) 115 000—11 500X0,1

103 500—10 000 =  3500
b) 115 000—5965 =  109 044—

100 000 =  9044
Látható, hogy a diktált jöve-

delenitartalom kedvezőbb,
ezért a bevallásban a 3500
forintos adóalapot célszerű fi-
gyelembe venni. A fenti példát 
kiegészítve:

120 ooo r t
150 ooo F t 
23 000 F t 
70 000 F t 
3 ,500 F t

21S 500 F t

elszámolás kalkulációjakor 
csak és kizárólag a szellemi 
ben elszámolható jövedelmek 
tevékenységgel összefüggés- 
számolhatók el.

Rózsás Ccter 
—Semscy Barna

állapították meg. Érdekes, hogy 
utána soha többé ez nem is
métlődött meg, m int amikor 
még szinte tudatlanul, csak az 
ösztöneire hallgatva oldotta 
meg a feladatot.

Hát így jutott be Anita a tv 
gyakornokai közé. Két hóna
pon keresztül mindennap be
jártak  gyakornoki képzésre, 
tízen. Főleg jogász, bölcsész, és 
két közgázos hallgató, két hó
nap után kivált a fele. Az iga
zi munka a Tv 1-en júniusban 
kezdődött a Reggel című m ű
sorban.

Nem víz, 
hanem sósav volt

Azon a nyáron Anita az 
egész nyarat végigdolgozta. Jó 
néhány riportot csinált, többek 
között a zamárdi boszorkány
találkozóról. De volt, amikor a 
reumatológiai konferencián ri- 
portozott, vagy például a ha
zánkba érkező belga külügy
miniszterrel tárgyalt. Nem oko
zott ez sem problémát, m ert
hogy angol és német nyelvből 
felsőfokú vizsgája van, spa
nyolból pedig középfokúja. És 
hát a nyelvtudás abszolút előny 
ezen a pályán. A feladatok 
mindegyike kemény próbára 
tette, de jó érzéssel gondolt 
vissza rá, hogy mindig találko
zott segítőkész emberekkel, 
például Berecz Annával. A bel
ga külügyminiszterrel való ta 
lálkozásáról, ameiy a csúcs 
volt, még a tévés kollégák is 
azt mondták, hogy ez nem 
mély víz volt, hanem sósav, 
amibe beledobták.

A gyakornokok mindig tele 
voltak ötletekkel, szemben a 
hivatásos tévésekkel. Anita egy 
alkalommal azt javasolta, csi
náljanak helyszíni riportot a 
tihanyi magán-sárkányrepülö- 
térről. Helyes, mondta a szer
kesztő, de egy igazi riporter
nek a saját élményeire keli tá
maszkodni, tehát Anitának re 
pülni kell. Rettenetesen félt,

mégis erőt vett magán. Fel
szállt az egyik sál’kányrepülős 
társaságában. 10 percben 
egyeztek meg. Tihany felett le
begtek, mikor a repülős meg
kérdezte, milyen a kilátás? 
Anila még válaszolni sem mert. 
Behunyta a szemét. Legszíve
sebben sikított volna, de a fé 
leiemtől még arra sem vállal
kozott. Utolsó erőfeszítéssel be
lecsípett a társa karjába, je
lezve, hogy neki ennyi elég 
volt. Így lett a tíz percből öt, 
de az is feledhetetlen.

Persze minden nem volt fel
hőtlen a tv-nél. Baj volt a 
munkakörülményekkel. Hol 
kamera nem volt, máskor elő 
fordult, hogy Anita éjjel 11 
tői hajnali 1 óráig vágott. És 
kevésnek találta azt a felké
szítést is am it a két hónap 
alatt kapott. S noha senki nem 
bántotta meg, a nyár végén 
szó nélkül otthagyta a tv-t. Ta
lán a lustaság — gondol így 
vissza, utólag keresve az okát 
a hirtelen távozásnak, meg hát 
kezdődött a tanév is. Eljött, de 
nem a végleges szakítás gon
dolatával.

Cooper,
a nők kedvence

Egy másik alkalommal meg
próbálkozott a rádióval is. Sze
retett volna a Krónikához ke
rülni. Ezért levelet küldött a 
rovatvezetőnek, aki a lap kéz
hezvételével azonnal felhívta 
Anitát, hogy jöjjön. Akkor már 
nem volt benne semmi drukk. 
Ügy tapasztalta, hogy szívesen 
fogadják, ha valaki munkára 
jelentkezik. Minden szempont
ból meg is felelt, csak a be
szédtechnikáján kellett volna 
javítani. Nyár vége volt, be
szédtanfolyam pedig csak 
szeptembertől indult, ami vi
szont már ütközött a tanévvel, 
ígv aztán beült a padba, és a 
rádió egyelőre háttérbe szo
rult. Ezzel azonban még nem 
ért véget próbálkozása a mé

diáknál. Jelenleg is cikkeket 
fordít és ír rendszeresen az An
na című képes magazinnak. 
Sőt az egyik rovatánál állandó 
feladata is van, méghozzá be
mutatni azt a férfiideált, aki 
feltételezhetően a legjobban 
tetszik a magyar nőknek a lap 
megjelenésének időpontjában. 
Ez közel sem olyan egyszerű 
feladat, m int ahogy gondol
nánk. De lássunk egy esetet. 
Most éppen a Twin Peaks tv- 
sorozat Cooperjére esett a vá
lasztás. Miután Anita egyetlen 
Twin Peaks-fitmet sem látott, 
így kénytelen volt 50—00 lapot 
átböngészni, hogy valamit ösz- 
szeállítson Cooperről. Szeren
csére az egyetemen megkérde
zett lányok, Twin Peaks-ügy- 
ben tájékozottabbak voltak, 
így aztán csak összeállt a kép 
a legek férfijáról.

Hogy végül is mit akar csi
nálni? Azt már rég eldöntöt
te; Vagy az egyik médiát vá
lasztja, vagy a Külügyminisz
térium sajtóosztályán propa
gandavonalon fog dolgozni. De 
a politika, úgy érzi, agresszí
vebb típusú riportert kíván. Ő 
ennek nem tudna megfelelni,

ÉLozesen
Anita belekóstolt a rádió, a 

tv, a nyomtatott sajtó munká
jú ja , azonban mind között a 
legjobban tagadhatatlanul a tv 
vonzza. Hatalmas élményt je 
lentett számára, különösen az 
élő adás. Nem izgult úgy a szi
gorlatán, mint az élőzésen. Vi
szont úgy látszik, jól leplezte, 
m ert amikor visszanézte a mű
sort, nem látszott rajta a fe
szültség. Ezt soha nem lehet 
megszokni — mondták —, de 
nem is baj. Kell a sikerhez a 
belső spanollság. Arra is gon
dolt eleinte, hogy miután nincs 
jó fényképarca. nem lesz elő
nyös a képernyőn sem. Ezzel 
szemben a képernyő kifejezet
ten jobbá tette. Részben ennek 
is köszönhette, hogy szívesen 
dolgoztak vele. Más lett a kép
ernyőn, és egy kicsit más lelt 
Anita az életben is. Határozot
tabb, bátrabb, megmondja azt, 
ami a szívét nyomja. S noha 
tudja, hogy a tévézés igazából 
férfimunka. ami. százötven sz í .  
zalékos jelenlétet kíván, mégis 
szívesen vállalná.

H. E.



Szavazás a tanszékvezetőkről
A felvéfelizésről, az esti-levelező képzésről

(Folytatás az 1. oldalról.)

pontból mégsem látja biztosí
to ttnak a szakm ai fejlődést. 
Felhívta az egyetem vezetés fi
gyelmét arra, hogy ne köves
se a korábbi működési szem
pontból előnytelen vezetői ki- 
választási stílust, am ely egy 
személyre egyszerre több ve
zetői posztot is osztott. Miután 
örvendetesen fiatal kollektíva  
került a tanszékvezetői posz
tokra, ezért különösein nekik 
érdemes megszívlelni azt, hogy 
a szakm ai fokozat megszerzé
sének követelménye, új tan
könyvírás és nem utolsósorban 
a nemzetközi megismertetés 
feladatai mellett, ha a szak
m ában akarnak m aradni, ak
kor nem  célszerű p luszfunk
ciót vállalniuk.

A karok dékánjai terjesz
tették elő a tanszékvezetői pá
lyázatokat és egyúttal ism er
tették a  kari tanács szavaza
ti eredm ényeit is. A szavazás 
eredménye a  következő volt.

Válaszfás
KÖZGAZDASÁGI KAR:

Gazdaságpolitikai tsz. — Ve
ress József 17 igen, 2 nem, 4 
tartózkodás; jövőkutatási tsz.
— N ováky Erzsébet 15, 2, 6; 
közgazdasági elméletek tö rté
nete tsz. — Mátyás A ntal 15, 
5, 3; m atem atikai közgazda
ságtan és ökonometria tsz. —• 
Zalai Ernő 20 igen, 3 nem ; el
méleti közgazdaságtan tsz. — 
Bara Zoltán  13, 5, 5 (a tan
széki kollektíva tám ogatására 
ad ta be pályázatát); MSZI 
igazgató — Forgó Ferenc 20, 
1, 2; MSZI m atem atikai tsz .— 
Danes István  16 igen, 7 tartóz
kodás; MSZI inform atikai tsz.
— Gábor András 16 igen, 7 
tartózkodás; MSZI szám ítástu
dományi tsz. — A baffy  József 
21, 1, i ;  MSZI operációkutatás 
tsz — Meszéna György 21 
igen, 2 tartózkodás; mikro- 
ökonómia tsz. (Ketten, Ko- 
pányi M ihály és Köbli József 
pályázott, de a tudományos 
bizottság Kopányi M ihály 
pályázatát támogatta) — Ko
pányi M ihály 20, 1, 2 (a rek 
tor megjegyezte, hogy a sza
vazás eredményétől függetle
nül nagyon örülne, ha Köbli 
József az egyetemre jönne ta
n ítan i és a következő ta n 
székvezetői választásnál ú jra  
pályázna); mákroökonóm ia tsz.
— M eyer Dietmar 15, 2, 6; 
pénzügyi tsz. — Bánfi Tamás 
2f, 1, 1; statisztika tsz. — 
M undruczó György 18 igen, 5 
tartózkodás; világgazdaságtan 
tsz. — Palánkat Tibor 18, 1, 4.

GAZDÁLKODÁSI KAR:
V állalatgazdaságtan tsz. — 

Chikán A ttila  19, 2, 2; m ar
keting tsz. — Berács József 
14, 3, 6; gazdasági jogi tsz. — 
Sárközy Tamás 19, 3, 1; veze
tési és szervezési tsz. — Do
bált M iklós 20 igen, 3 nem ; 
alkalm azott közgazdaságtan 
tsz. — Mészáros Tamás 18, 2, 
2; köm yezetgazdaságtan és 
technológia tsz. — Kerekes 
Sándor 21 igen, 1 tartózkodás; 
külgazdaságtan tsz. — Tóth  
Tamás 14, 4, 4; szám viteli tsz. 
Baricz Rezső 14, 4, 4; ag rár 
tsz. — Csáki Csaba 17, 2, 3.

TÁRSADALOM
TUDOMÁNYI KAR:

Angol tsz. — Eördögh M ik
lós 13, 3, 6; gazdaságföldrajz 
tsz. — Kulcsár Dezső 16, 4, 2; 
franoia—olasz tsz. — Magyar 
M iklós 18, 1, 3; (a rektor beje
lentette, hogy a Nyelvi In té
zet a jövőben az igazga
tó t rotációs alapon választ
ja  a  tanszékvezetők közül. 
Elsőnek Magyar M iklós lesz a 
Nyelvi Intézet igazgatója); fi
lozófia tsz. — Papp Zsolt 20 
igen, 2 tartózkodás; emberi 
erőforrások tsz. — Galasi Pé
ter 16, 1, 5; gazdaságtörténet 
tsz. — Búza János 17 igen, 5 
tartózkodás; ném et tsz. — 
Braedan Nelu  16, 1, 5; nem
zetközi kapcsolatok tsz. — 
Rostoványi Zsolt 18, 1, 3 (Je
szenszky Géza külügym inisz
ter, a  tanszék volt vezetője 
nem nyújto tt be pályázatot); 
orosz tsz. — H orváth Istvánná  
16, 2, 4; pedagógia tsz. — He
gedűs T. András 1, 6, 5 (az 
előírások szerint itt új pályá
zatot kell kiírni. A rektor bi
zottságot nevezett ki Hrubos 
Ildikó, Hámori Balázs déká
nok és Veress József rektorhe
lyettes szem élyében a pályá
zat elb írálása céljából); politi
katudom ányi tsz. — Ágh A tti
la 12, 4, 6; spanyol—portugál 
tsz. — Takács Zsuzsa  17, 2, 3;

szociológia tsz. — Lengyel 
György 17, 2, 3 (Andorka Ru
dolf, a  szociológia tanszék 
volt vezetője nem adott be 
pályázatot, melyet azzal indo
kolt, hogy hosszú ideig volt a 
tanszék vezetője és nem óhajt 
ismét tanszékvezető lenni); 
testnevelési tsz. — Tóth An- 
dorné 20 igen, 2 tartózkodás.

A tanszékvezetői kinevezé
sek három és fél évre szól
nak, 1992. március 15-től, ab 
ból a célból, hogy m ár most 
nekiállhassanak azoknak a 
m unkálatoknak a  tanszékve
zetők, amelyek a szakirány 
kialakítása kapcsán rájuk  
vár. Megbízásuk 1995 nyaráig 
szól. A rektor m árcius vé
géig m inden tanszékvezető
vel elbeszélget elképzeléseik
ről, terveikről.

A szavazások befejezésével 
a rektor köszönetét mondott 
a három dékánnak a pályáza
tok kapcsán végzett alapos 
m unkájukért.

Díszdoktori javaslat; 
Komái, Szelényi

K ét díszdoktori javaslato t 
terjesztett Andorka Rudolf az 
egyetemi tanács elé, K om ái 
Jánosét és Szelényi Ivánét. A  
nemzetközi hírű  két tudós te
vékenysége közismert egyete
münkön. K ornai János je len 
leg tudományos tevékenysé
gét megosztja a H arvard  U ni
versity és az MTA Közgazda
ságtudom ányi K utató Intéze
te  között. M unkásságával 
nagym értékben hozzájárult 
m ind a hazai, m ind a nem 
zetközi tudományos fejlődés
hez. M űveinek nagy része m a
gyarul, angolul és más ide
gen nyelven is m egjelent. Tu
dományos m unkásságának 
m indig nagy visszhangja 
volt egyetemünkön. 1968-ban 
címzetes professzorunk lett. 
Itth o n  tö ltö tt idejében rend 
szeresen ta r t  előadásokat 
egyetemünkön és szakkollé
gium ainkban. M űveit messze
menően felhasználják egye
tem ünk oktatói sa já t előadá
saikban. Ezek alapján  jav a
solta A ndorka Rudolf Kornai 
Jánost díszdoktorrá.

Szelényi Iván egyetemünk 
oktató ja volt. Részt vett a szó. 
ciológiaoktatás beindításá
ban. 1975-ben az akkori poli
tikai rendőrség felszólítására 
kivándorolt. A ngliában, az 
ausztráliai A delaide-ban, m ajd 
az USA-ban a W isconsini 
Egyetemen, a City University 
of New Yorkon és a U niver
sity of California, Los Ange- 
les-en, egyetemi tanár. 1982- 
től rendszeresen hazajár. 
Egyetemünkön előadásokat 
tart, szem inárium okat vezet, 
kutatásokban vesz részt. 1991- 
ben a M agyar Szociológiai 
Társaság elnöke volt. 1973- 
ban a szociológia kandidátu
sa, 91-ben az MTA levelező 
tag ja tudományos címet kap
ta. Magyarországon is és a 
nemzetközi szakirodalom ban 
egyaránt nagy hatású  tudo
mányos m űveket írt. Ezek 
alapján javasolta a rektor, 
hogy válasszuk egyetemünk 
díszdoktorává Szelényi Ivánt. 
A szavazat eredm énye: Kor- 
nai János: 20 igen, 1 tartóz
kodás; Szelényi Iván: 20 igen, 
1 tartózkodás.

gédmunkatárs. 1976-ban 65
éves korában főm unkatárs
ként m ent nyugdíjba. A le
váltása szakmai fejlődését ket
tétörte, de még így is nagyon 
sokat publikált. 1984-ben aka
démiai doktori fokozatot nyert 
történettudom ányból.

Az egyetemi tanács a reha
bilitációt tudomásul vette és 
2 igen és 1 tartózkodással ja 
vasolta Berlász Jenő számára 
a címzetes egyetemi tanári 
oklevél adományozását.

Egyetemi múzeum terve
Egyetemi múzeum tervéről 

adott tá jékoztatást a  rektor. 
Az egyetemi tanácsterem ben 
kiállíto tt vezetőikről készült 
portrékat szeretné a jövőben 
tovább szaporítani a  korábbi 
évek egyetemi vezetőinek és 
oktatóinak kinagyított fotói
val. Szögi László levéltáros 
ennek érdekében összegyűj
tö tte  a József nádor Tudo
mány Egyetem Közgazdasági 
K ara vezetőinek és oktatóinak 
névsorát, amelyből m ajd egy 
bizottság jelöli ki a  k iá llításra 
érdemeseket. A bizottság tag
ja  Mátyás Antal, Hetényi Ist
ván, Nem ényi Vilmos és Ma
rosi Miklós. Az egyetemi m ú
zeum kialakításának pénzügyi 
feltételeit az egyetem pályázat 
ú tján  biztosítja.

Tovább folyik a vita 
a felvételi rendszerről
A felvételi rendszer tovább

fejlesztésére te tt javaslatot 
K upcsik József rektorhelyet
tes. M int m ondotta a terveze
te t az operatív tanulm ányi bi
zottság is m egtárgyalta és k i
sebb észrevételeket tett. Vita 
alakult ki az egyetemi tanács
ülésén a felvételi keretszám 
ról, a helyettesítő tárgyak el
törléséről, a m atem atikai és 
történelm i pontszámok duplá
zásáról, a m atem atikai szóbeli 
eltörléséről. A napirendi pon
to t az esti-levelező képzés 
tervezetével együtt a követke
ző egyetemi tanácson tárgyal
ja  tovább a testület.

14 oktató nyert 
amerikai pályázatot

Chikán A ttila  örvendetes 
bejelentést te tt arról, hogy 
egyetemünk 14 oktatója nyer
te  el azt a  pályázatot, amelyet 
5 vezető am erikai egyetem

hirdetett meg üzleti és me
nedzsmentképzésre. A Köz
gazdász újságban is közzé
te tt felhívásra érkezett pályá
zatok közül úgy volt, hogy az 
am erikaiak csak öt embert 
választanak ki a  részvételre. 
De e jelöltele kvalitása alapján 
megemelték a létszámot 14- 
re, ami egyetemünk számára 
rendkívül örvendetes. Az ame
rikai képzésen részt vevő ok
tatók a következők: Angyal 
Ádám, Bakacsi Gyula, Bala
ton Károly, Berács József, 
Branyiczky Imre, Dani Kata
lin, Demeter Krisztina, Dobák 
Miklós, Géléi Kornél, Kopá
nyi Mihály, M edvegyev Pé
ter, Mészáros Tamás, Tihanyi 
László és Tóth Ágnes. Chikán 
A ttila a rra  kérte az egyetemi 
tanácsot, hogy fokozott támo
gatásáról biztosítsa a  14 ok
tatót, am erikai kinttartózko
dásukat az' óraterhelésbe ter
vezzék be.

Április végén 
küldöttértekezlet

Végezetül a  HT részéről 
kérdés hangzott el a rra  vonat
kozólag, hogy m ikor kívánja  
összehívni újra az egyetem
vezetés a küldöttértekezletet?  
A tavalyi küldöttértekezleten 
ugyanis elhangzott az is, hogy 
egy év m úlva beszámolnak 
arról, m ennyiben te ttek eleget 
a küldöttértekezleti határoza
toknak. A z  egyetemi tanács 
m egállapodott abban, hogy a 
tanterv elfogadása után ápri
lis végén  összehívják az egye
temi küldöttértekezletet.

Egyetemi tanári pályáza
tok elbírálásával kezdte m un
k á já t a m árcius 20-án össze
ült tanácsülés. A szavazatok 
alap ján  egyetemi tanári kine
vezésre ta rtják  érdem esnek: 
a közgazdasági karon Száz Já
nost (20 igen, 1 tartózkodás). 
Az MSZI egy pályázatára je
lentkező két oktató közül Me
széna Györgyöt (19 igen, 1 
nem) megszavazták, míg Stahl 
Jánost (5 igen 5 nem, 1 tartóz
kodás) leszavazták. Félállású 
egyetemi tanári kinevezést 
kapott Kovács Ferenc (18 igen, 
1 nem, 2 tartózkodás) a gaz
dálkodási karról Rostoványi 
Zsolt (18 igen, 1 nem, 3 tartóz
kodás) a társadalom tudom ányi 
kar részéről.

Ezt követően befejezte az 
egyetemi tanács a március 9- 
én megkezdett két napi
rend — a felvételi rendszer 
továbbfejlesztése és a  m unka 
m elletti esti-levelező képzés 
— tárgyalását. A felvételi

M ADONNA

Berlász Jenő
rehabilitálása

Fotó: Rózsa. Gábor

Berlász Jenő  volt egyetemi 
oktatónk rehabilitá lását je 
len te tte  be az egyetemi ta 
nácsnak Kupcsik József rek 
torhelyettes, továbbá kérte a 
testületet, értsen egyet azzal, 
hogy a rehab ilitá lt oktatónak 
címzetes egyetemi tanári ok
levelet adományozzanak.

Berlász Jenő 1911-ben szü
le te tt és a budapesti Pázmány 
Péter Tudományegyetemen 
fo ly tato tt bölcsésztanulm á
nyokat. Történelm i kutatáso
kat végzett. 1943—48-ig a Jó 
zsef N ándor Tudományegye
tem  Közgazdasági K arán 
egyetemes gazdaságtörténe
te t oktatott. 1947-ben nevez
ték  ki egyetemi tanárnak , és 
megbízták az egyetemes és 
m agyar gazdaság és társada
lom történeti tanszékének veze
tésével. Még ugyanebben az 
évben áthelyezték a Tudomá
nyos Akadémia könyvtárába 
m inden indok nélkül, és egy 
évvel később 38 évesen nyug
díjazták a nyugdíj folyósítá
sa nélkül. Továbbra is a 
könyvtárban m aradt, m in t se-

rendszer kérdésében három 
témában szavazott a tanács: 1. 
A helyettesítő tárgyak elha
gyásáról 2. A felvételi tárgyak 
pontszámúnak duplázásáról 
3. A kivételes teljesítményt 
nyújtó felvételizők esetében a 
felvételitől való eltekintéstöl 
A helyettesítő tárgyak eltör
lését 18 igen, 1 nem szavazat
tal erősítették meg. Egyetér
tettek 19 igen szavazattal ab
ban, hogy a m atem atika írás
beli pontszámát duplázzák és 
csak történelemből hagyják 
meg az írásbeli m ellett a szó
beli felvételiztetést. A kivéte
les teljesítm ényt nyújtók fel
vételi mentesítését 17 igen sza
vazattal döntötték el. A meg
változott felvételi rendszer 
1993-tól érvényes.

A világon 
mindenhol van

Nagy v itá t váltott ki az 
esti-levelező képzés kérdése. 
Egyesek azon a véleményen 
voltak, hogy ehhez nincs meg 
a szellemi kapacitása az egye
temnek. Miután most m in
denki elsősorban a nappali 
képzésre fogja koncentrálni a 
legjobb erőket erre a kiegé
szítő képzésre m ár csak a 
leggyengébb tanerők jutnak, 
így viszont az esti-levelező 
képzés degradálja az egyete
met. Az ilyen jellegű javasla
tokat alapos számításokkal 
kellene előterjeszteni. Ezzel a 
véleménnyel szemben mások 
azzal érveltek, hogy hiba len
ne nem bevezetni az esti-leve
lező képzést egyetemünkön, 
am ikor a világon mindenhol 
megvan. Andorka Rudolf rek
tor hozzászólásában hangsú
lyozta, hogy más egyetem ek
kel való összehasonlítás te
kintetében a BKE nem  állít
hatja magáról, hogy nincs 
elegendő oktatója. Viszont 
ahol probléma van a szel
lem i kapacitással, ott a gyen
gén oktatókat jókra kell 
cserélni. De ez nem  a rektor 
feladata, hanem a tanszékve
zetőké. Az esti-levelező okta
tás keretében annak a 30 
vagy 50 hallgatónak a foglal
koztatása — akik az 1993-as 
tanévtől tandíjkötelezettség 
m ellett kezdenék meg tanu l
m ányaikat — csak minimális 
oktatásszervezést igényel.

A z esti-levelező képzés be
vezetéséről it szävazäs ered
ménnyé 14 igen, 4 nem, 4 tar
tózkodás. '  r~ *

A z 1992—93-as tanév opera
tív  tantervének  (I—V. évfo
lyam) előterjesztője, Kupcsik 
József rektorhelyettes volt. El
mondta, hogy ezt az anyagot 
nem az oktatási csoport hoz
ta  létre. Az összegyűjtött tan 
széki javaslatokat, am elyeket 
a kari tanácsok m egtárgyal
tak, m egpróbálták egyeztetni

és integrálni. Külön köszöne
tét mondott Szarvas Beatrix- 
nak, aki ebben a munkában 
vállalta a koordinátor szere
pét. A vita után az egyetemfi 
tanács elfogadta a beterjesz
tett operatív tantervet 22 
igen, 1 nem. 1 tartózkodással.

A 4 szakkollégium 
levele

A négy egyetemi szakkollé
gium levelét v itatta meg az 
egyetemi tanács Chikán A t
tila előterjesztésében. A le
vélben a rra  kérték az egye
temi tanács tagjait, hogy a 
szakkollégiumokban folyó 
kurzusokat ne csak szabad 
alternatív óraként ismerjék 
el az egyetemen, hanem  — a 
megfelelő kurzusokat a meg
lelő szakcm — más tárgyként 
is. Többen kifogásolták a  ké
rést. Véleményük szerint ez 
a „kiváltás” a szakkollégium 
létét kérdőjelezheti meg. A 
szakkollégium lényege ugyan
is, hogy o tt a diákok többet 
dolgoznak, többet is kapnak, 
de ezt nem válthatják  ki az 
egyetemen oktatott más tá r
gyakkal. Mások hangsúlyoz
ták, hogy a szakkollégium 
nem lehet alternatív  egyetem, 
hanem  az elitnek nyújtott 
többlet. Chikán A ttila a vitát 
úgy értékelte, hogy az a szak- 
kollégium teljes félreértésén 
alapszik. Egy-egy kurzus ki
választására, elfogadására a 
szakkollégiumok messze több 
időt szánnak, m int az egyete
mi tanács az egész egyete
m et érintő operatív tan terv 
re. M int m ondotta mélyen el
keseríti a vita, melynek lénye
ges fordulatát adta a rektor, 
aki azzal zárta le a témát, 
hogyha a szakkollégiumok 
előterjesztik a szabad alterna
tív  tárgyak listáját, akkor azt 
a karok, átnézik, és nagyon 
nagy jóindulattal kezelik. Azt 
is elfogadhatónak tartotta, 
hogy a tárgy vizsgáztatása se 
az egyetemen történjen, de en
nek az a feltétele, hogy a vizs
gának ugyanolyan szigorral 
kell történnie a szakkollé
giumban, m int az egyetemen.

A  hosszúra nyúlt egyetemi 
tanácsra legvégül a posztgra
duális képzés fejlesztési te r
vének v itá ja  és elfogadása 
várt, de végül is csupán há
rom halaszthatatlan témában  
döntött ez ügyben az egyete
m i tanács._ Megszavazta, hogy 
o volt vezetőképzés kereté
ben oktatói előléptetésekre 
kerülhet sor, elfogadta az 
írásban beterjesztett érvényes 
doktori szabályzatot. vala
m in t a szeptembertől induló 
MBA-programot, amely sza
kosított diplomát ad 800 óra 
egyetemi terheléssel.

H. E.

M i mindenre jó még 
egy papírvágó kés?

p ’ljátszadoztunk a gondolattal, hogy vajon hol m utatna job. 
ban egy papírvágó kés. Elképzeltük például egy íróaszta

lon egy nyomdából éppen kijött, frissen felvágott lapu egyete
mi jegyzet mellett. (Nem is rossz kép. Ugye? A m ásikat nem 
írom le — ne legyen túl morbid.) Majd, miután felvágtuk a 
könyvet, a  kés alkalm as lehet a jegyzetből kihullott rugalm as
ságok és növekedési ütemek összekapargatására és újbóli ren 
dezésére. Amely elrendezés talán nem biztos, hogy rosszabb, 
m int a régi volt. De az sem biztos, hogy jobb. A kérdés el
dönthető a fent nevezett morzsák két(toll)hegyre tűzésével is. 
S hogy ki vérzik el előbb a neoklasszikus növekedési ütem 
vagy a kés használója (hijj, ez éles!), az m ár szakmai kérdés. 
S hogy a kérdés ne m aradjon megválaszolatlanul, egy szíves
séget kérnénk másodállásban bajvívóként működő (főfog
lalkozású diákvezérünktől. Görbetörténet-ügyekben já ra t
lan egyetem istákként (csak a Tanszéket olvassuk) felkérnénk, 
hogy ha ideje engedi két vívóedzés között szenteljen néhány 
sort a könyvben szereplő

Kv(t)dv

formula és társaik ism ertetésének szakmai kritikájára.

Ezzel m indannyiunk számára megnyugtatóan tisztázódná
nak azok a szakmai jellegű érvek, amelyeket Győztes vívó
nőnk a fent megnevezett tárggyal kapcsolatban gyakran 
hangoztat.

A történet nem vasszigorról szól.
A történet nem a vizsgaidőpontokról szól.
A történet követőkről szól.
A történet vezérségről szól,

Jandácsik Gábor és Kemény Szabolcs



Az abortusz és a sünök
az, hogy m T fí) t m b e ^ .  *  ? ? ?  R á k o S - k o ^ k ' b ű n e T z  
abortusz tiltása erkölcsi alap n é lk ü l...” _  olvastam Harmai 
íAe°v ..Kannibál társadalom” című cikkében (KÖZGAZ- 
DASZ 92. március 11.).

A törvények liberális demokráciákban nem erkölcsi alapon, 
hanem emberek (illetve egy társadalom többségének) mea- 
egyezesevel születnek! Az emberi jogokat hasonlóképpen em
berek fogalmazták meg, illetve fogadták el tiszteletben tar
tásukat Úgy velem, ezért, hogy ugyanezen (az emberi jogokat 
tisztelő) társadalm ak többségi véleményét képviselni hiva
tott emberek feladata és joga, hogy meghatározza kire vonat
koznak az áltáluk kinyilvánított jogok, illetve törvények az- 
az, hogy ebben a tekintetben ki ember.

Annál is inkább, minthogy az emberség kritérium ai nem
csak kulonbozo tudományokban, de esetenként az egyes tu
dományágakon belül is eltérőek, illetve vitatottak, önkényes 
V°!n a1r^>al T10ly diszciplína állásfoglalását általános érvényű-

e^ 0ga<^nu' y gy tehát, hogy a jog napjainkban ér-
venyes meghatarozasa (hazánkban ember az élve szül°tett 
magzat) olyan kompromisszum; amelynek felfüggesztése jelen
tős és bizonytalan kimenetelű vitát hív életre.

A magzat ember voltáról azonban (az erre véleményem 
szerint hivatott fórumokon) egyelőre nem született döntés. 
Liberális logikával ebből az következik, hogy jogi szempont
ból az elve született magzat ember, bármely más tekintetben 
az állampolgár szabadon döntheti el, hogy a fogantatás pilla
natára vagy későbbre helyezi-e az emberi lény létrejöttét.

Megfontolandó azonban, hogyha létrejön is új — és tör
ténetesen Barmai Gábor elképzelésének megfelelő — meg
egyezés az ember mibenlétéről, a megtermékenyített petesejt 
élethez való jogának princípiuma továbbra sem adna útm uta
tást élet és élet (anya és magzat) feletti döntésekben. A mag
zatot ugyanis ez esetben m int minden embert egyformán, 
megilleti az élethez való jog; — Ha az abortuszt az új ember- 
definíció alapján tiltó törvény nem vonatkozik az anya éle
té t veszélyeztető terhesség esetére, akkor kérdés, hogy ki és 
milyen alapon dönt a két, az életre egyformán jogot formáló 
ember fölött.

Amennyiben a törvény ilyen esetekben sem tesz kivételt, 
felmerül a kérdés, hogy hagyan egyeztethető ez (ti. a veszé
lyeztetett anyák törvényes megfosztása az élethez való jogtól) 
össze a „mindenkit és egyformán” liberális alapelw el.

Befejezésül szeretném néhány sorban összefoglalni, m i
lyen megoldást találnék elfogadhatónak az abortusz társadal
mi problémájára, és egyben magyarázatot adni a címre.

Rossz születésszabályozási eszköznek tartom  az abortuszt: 
veszélyezteti az anya egészségét, legtöbbször nemcsak testi, de 
mentális egészségét is. A hosszú távú megoldás mégsem a ti
lalom, hanem a társadalom szexuális kultúrájának fejlesztése 
lehet:

1. Az elemi szexuális felvilágosítás természetessé válá
sa.

2. A fogamzásgátlási módszerek ismertetése és könnyen el
érhetővé tétele.

3. Az abortusz velejáróinak tudatosítása, nem a műtétre 
váró nőkben, hanem a serdülő korú lányokban, fiúkban.

A fejlettebb szexuális kultúra számomra azt is jelenti, 
hogy a felnövekvő nemzedékek úgy ismerik meg a nemi aktus 
fogalmát, m int ami nemcsak örömöt, de — egy esetleges meg
foganó gyermek sorsáért vállalt — felelősséget is re jt magá
ban.

Dig Bon szerint nincs annál nagyobb kaland, minit amikor 
fcét sün  beszélget a gyermeknevelésről egy csalánbokor mé
lyén. Áz emberek az abortuszról csevegnek az újságok hasáb-

Harmaí Gábor legutóbbi 
cikkét olvasva nem is.tudtam, 
hogy először sírjak, vagy a ha
jam tépjem. Egyiket sem tet
tem, hanem végiggondolva ér
veit és ennek kapcsán kívá
nom felhívni figyelmét gondo
latmenetének problémáira.

A jelenség nem új, a magyar 
belpolitikában és környeze
tünkben felerősödött a keresz
tény dogmatizmus, a keresz
tény-konzervatív világnézet, 
ami önmagában nem baj. A 
veszélyes e tendenciában az.

A konzervativizmusról
Á „Harmai-jelenség"

hogy hitre alapozva — érvelé
sében a racionális látszatát 
keltve — erkölcsi felsőbbren
dűségében mélyen megyőződve 
kíván politizálni. Ügy, hogy 
eközben

a nem keresztény alapállásé érvrendszereket eleve lesöpri az 
asztalról,

jam .
Scharle Ágota

jobb esetben ateistának, vagy 
demagóg módon a hit, a fel- 
emelkedés stb. ellenségének 
aposztrofálva azokat. (Szeren
csére H. G. nem tesz ilyeneket, 
s ezért tiszteletet érdemel.) 
E felfogás a hitében rendíthe
tetlen módon kizárólagosságra 
törekszik, hiszen zsebében a vi
tán felül álló útmutatás. Az 
egyedül üdvözítő megoldás 
birtokosaként, sőt nagy töme
gek akaratának tolmácsolója
ként lép fel. Itt nem árt figyeil- 
meztetni, hogy a sokat szidott 
közvélemény-kutatások nem 
igazolják azon állítás jogossá
gát, hogy a magyar társada
lom nagy többsége vallja ma
gáénak, rendszeres hitgyakor
lóként a keresztény, vagy bár
mely más vallás tanításait. S 
ez itt a probléma gyökere!

E nézet görcsös erőfeszíté
sekkel próbálja igazolni állás
pontjának tömegtámogatását, 
neofita haraggal tapossa porba 
a másként gondolkodást. Ez 
nemcsak az abortusz kapcsán 
probléma, hanem általában a 
koalíció problémája is . . .

H. G. mögött — legalábbis 
eszmeileg — a jelen politikai 
kurzus és az abortusz ellen 
tüntető egyházak, vallásfeleke
zetek állnak. E két erő össze
fonódásának veszélyét felesle
ges vázolni. Ezért fontos rá
mutatni H. r. állításainak hi
báira.

H. G. magát liberálisnak de
finiálva lényegéten egy — e 
gondolatkörben racionálisan — 
megoldhatatlan problémával 
találja szembe magát. Neveze
tesen a jogvédelem problémá
jával. Ö a kisebbik rosszat vá
lasztva a még meg nem szüle
tett gyermek jogainak védel
mében lép fel. Csakhogy logi
kusan következik mondandójá
ból a potenci Jis élet védelmé
nek olyan nonszensz — de pl. 
Lengyelországban megvalósult 
óvszerek elkobzása stb.) — 
megoldása, amely a fogamzás- 
gátlás egyéb módjait is üldö- 
zendőnek, nemkívánatosnak 
tartja. Talán jó lenne, ha H. G. 
elgondolkodna, hogy egy új 
népességrobbanás előtt álló 
harmadik világbeli országban 
nem nevetséges-e

írásának második részében 
nagyon helyesen felismeri az 
abortusz „szociológiai funkció
ját”, csak tartalm a más, mint 
ahogy az állítja. Az abortusz 
prim itív és rossz eszköz. Eb
ben egyetérthet'ink. De a betil
tás nem vezet sehova sem. 
Megszaporodnának a tiltott 
magzatelhajtások, a javasasz- 
szonyok keze alatt véreznének

el a kismamák, ugrásszerűen 
megnőne a rók  halandósága . . .  
Ezt természetesen senki sem 
akarja. H. G. „liberális” állás
pontja szerint ki kell építeni 
nevelőotthonok láncolatát. Ez 
okos gondolat, de kevés. Egy 
nőnek meg. kell adni a H. G. 
által pejorattv jelzővel illetett 
mérlegelési lehetőséget. így le
hetőséget kell biztosítani szá
mukra a védekezés modern 
formáinak megismerésére (ez 
nevetségesnek tűnhet, de ma 
hazánkban a szexuális kultúra 
igen alacsony színvonalú), már 
gyermekkortól általános isko
lákban kellene oktatni a véde
kezés módszereit stb. Lehetősé
get kell adni ara, hogy

a nők saját lelkiismeretükre — és nem törvények paragrafu
saira — hagyatkozva

a pápa konzervatív beszéde, amely az Istennek tetsző házas
életről és az óvszerek ellen prédikál?

Az AIDS-ről nem is beszél
v e . . .

A potenciális gyermek jogai
nak védelmében elmulasztja a 
probléma másik oldalának 
megszemlélését, a nők emberi 
jogainak védelmét. Furcsa —• 
de gondolkodásmódjából kö
vetkező — logikával a nőket 
jogfosztott állapotba helyezi. 
(Ez egyébként a kereszténység 
legnagyobb problémáinak 
egvike.) Lényegében lefokozza 
évszázadokkal ezelőtti aláve
tett helyzetébe, mintha a női 

. emancipáció meg sem történt

volna. Érvei szerint „aki pedig 
igényt tart a mérlegelés sza
badságjogára, illiberális sza
badságjogra ta rt igényt”. Ez 
úgy értendő, hogy az ember 
cselekedetei eleve determinál
tak, amint azt egyes vallások 
tanítják, az ember nem dönt
het sorsa felől, nem választhat, 
azaz nem szabad? H. G. érveit 
végiggondolva az emberi jogok 
egy sora megkérdőjelezhető. A 
liberalizmus varázsköpenyéből 
néha ilyen eszmék is előbúj
nak.

szabadon dönthessenek arról, 
hogy magzatukat megszülik-e, 
a megszületett csecsemőt ma
guk nevelik-e fel stb. Megfe
lelő módon kiépített, modern 
módon átszervezett család- és 
nővédelmi tanácsadásra, anya
védelmi központokra van szük
ség. (Ez egyedül szándék és 
pénz kérdése, s mindkettőnek 
szűkében vagyunk.) Ez lehet 
egyedül egy nem-konzervatív 
álláspont, amelyet lehet liberá
lisnak. szocialistának, ateistá
nak stb. nevezni. A nők nagy 
többsége képes e tettének kö
vetkezményeit felmérni.

Ami meglepett, az az volt, 
hogy egy kardinális kérdés, ta
lán nem szándékosan, de ki
maradt. Nem kaptunk választ 
arra, hogy mit tegyen akkor 
egy nő, ha gyermeke eleve 
terhelten, betegen jönne világ
ra, ha a szülés a nő életét ve
szélyeztetné, ha a nő bűncse
lekmény áldozata lett stb. Egy 
keresztény-konzervatív állás
pont szerint ilyenkor a nő éle
te. pszichéje stb. alárendelődik 
a megszületendő gyermek éle
tének, így pl. egy veszélyezte

tett terhesség során a nőre rá- 
kényszerített szülés a halálát 
okozhatja. így, ha egy társada
lom törvényileg adna jogot a 
nők meggyilkolására, az meny
nyivel civilizá'tabb, mint pl, 
egyes tradicionális parasztkö
zösségek, ahol a szokások sze
rint az öregeknek meg kell 
halniuk? Ugyanis H. G. szerint 
egy ilyen társadalom vagy kö
zösség maga a barbárság. Ezek 
után kérdezem, hogy ilyen 
esetben civilizált-e akár vallás
erkölcsi alauon a nők életének 
másodlagosságát törvényesí
teni?

Mindezek fényében világos, 
hogy ahol csak lehet, el kell 
utasítani a keresztény-konzer
vatív világnézet törvényerőre 
emelkedését e kérdésben. Az 
más kérdés, hogy egy általam 
elképzelt — és gyengén felvá
zolt — liberális abortuszrende
let nem mond ellent a vallás 
„Ne ö lj!” parancsának, ,csak” 
nem próbálja azt a társada
lomra rákényszerített maxima
ként törvényesíteni. S ez a leg
fontosabb . . .

Nagy Lajos

YfiLE-SQROS PROGRAM
A YALE-SOROS PROGRAM keretében amerikai oktató 

közreműködésével 1. The Philosophy of Economics 2 Coordi
nation, Bargaining and Social Choice kurzusok indulnak 
1992/93-ban.

A legjobb hallgatónak az amerikai Bowling Green State 
University ösztöndíjat ajánlott fel amerikai tanulmányokhoz.
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Kiss Tamás Generációs váltás a Szov

jetunióban 1982—1985 között címmel ké
szítette el diplomamunkáját. Ebből közlünk 
néhány érdekes részletet.

PÁRTAPPARÁTUS
Az SZKP-nak körülbelül 19 millió tagja 

volt. Legfelsőbb hatalmi szerve a kongresszus, 
amely 301 tagú Központi Bizottságot válasz
tott. A Központi Bizottságnak 10 titkára volt. 
A 10 titkár között az glső..a főtitkár, a további 
9 titkár között létezett egyfajta íratlan sor
rend. Például az ideológiai titkár második volt 
az egyenlők között. A Politikai Bizottságot a 
KB választja, de ide bekerülni csak a már 
meglévő PB-tagok javaslata alapján lehet Te
hát itt nagyobb fontossággal bír a személyes 
pártfogolti rendszer, a tekintély és a pártappa- 
rátusbeli népszerűség. Brezsnyev, miután fő
titkárrá választották, tudatosan korábbi bará
tait, harcostársait és apparátusbeli m unkatár
sa it hozta fel Moszkvába, és így elérte, hogy 
főtitkársága végére a PB 14 tagjából 11 az ő 
dnyepropetrovszki ismeretségi köréből ke
rü lt ki.

ANDROPOV
Brezsnyev helyére 1982. november 12-én a 

68 éves Jurij Andropovot, a  KB ideológiai 
ügyekért felelős titkárát választották meg. Az 
’56-os forradalom napjaiban Andropov a bu
dapesti szovjet nagykövetség vezetője. Jól be
szélt magyarul. A népfelkelés szovjet leverese 
után a KB nemzetközi kapcsolatok osztályára 
kerül 15 évig vezette a KGB-t. Brezsnyev ál
lapotának romlásával Andropov helyzete a 
párt belső köreiben egyre jav u lt 1982 m ájusá
ban felm entették a KGB éléről és előléptettek 
a KB ideológiai titkárává. Ezt a lépést széles 
körben úgy értékelték, hogy ez Andropov 
„tisztára mosását” jelenti a  főtitkári poszt sza
mára.

IATALMI HARCOK
A Politikai Bizottság megosztottságát és 

Andropov lojalitását a hatalomhoz jól mu a 
a annak a KGB által készített dossziénak a 
loncolgatása, amely az „D. I. Brezsnyev e 
ratot viseli címlapján. E dosszié puszta 
lizonyíték arra, hogy Andropov előtt ... 
emmi nem  volt szent, ha bún gyanúja _ 
el. A Brezsnyev-maffia olyan *?£** -mtA íá’ 
;edett magának, hogy ez a PB többi tagja 
iák szemet szúrt. Napirenden voltak a meg
vesztegetési b o t r á n y o k ,  csúszópénzek elfoga
lása. Olaj volt a tűzre, hogy 1982 márciusa
i n  a külföldi újságok Brezsnyev lányának, 
nnak férjének, valam int barátainak alvilági 
■apcsolatairól, bűneiről kezdtek cikkezni. 
indropov parancsára a KGB felderítette az 
igyet és annak dokumentumait, kommentá- 
okkal ellátva Szuszlov (aki a KB ideológiai 
itkára volt) asztalára tette. Valahogy Cvigun, 
i KGB alelnöke, Brezsnyev rokona is bele-

Főtitkárok a p á te r n o s z te r e n
keveredett a bűnszövetkezetbe. Amikor Szusz
lov megkérdezte, mivel magyarázza a történ
teket, nem tudott rá  válaszolni, és másnap 
holtan találták. Valószínűsíthető, hogy a 
szívbeteg Szuszlov közvetve ettől az irattól 
szenvedte el a végső szívrohamot, amelybe né
hány nappal később belehalt. A későbbiek
ben a nyomozások további embereket vontak 
hatósugaruk alá Brezsnyev belső pártköreiből. 
Több vezetőnek az életébe, még többnek az 
állásába került a botrányos viselkedés.

Hat hónappal Jurij Andropov KB-titkárrá 
választása után meghalt Brezsnyev. Ez alatt 
az idő a latt Andropovnak sikerült annyi tá 
mogatást összegyűjtenie, hogy a főtitkári po
zícióért való versengésben legyőzte a nála esé
lyesebbnek kikiáltott Konsztantyin Csernyen- 
kót. A  választáson a legfontosabbnak Dimit
ri} Usztyinov marsall szavazása bizonyult. 
Brezsnyev temetésén vált világossá, hogy a 
szovjet hadsereg akaratának megtestesítője
ként ő birtokolja a párton és az országon be
lül a  második legfontosabb pozíciót. A fegy
veres erők vezetői pedig erős embert akartak 
látni a csúcson, nem olyat, m int Csernyenko, 
aki amellett, hogy gyenge benyomást keltett, 
ismeretlen volt a katonák előtt. A fegyveres 
erők támogatása mellett a KGB is teljes mell
szélességgel Andropov mellé állt.

AZ ÁRNYÉK-„ANDROPOV”
1983. augusztus 18-án Jurij Andropov eltűnt 

a nyilvánosság elől, és nem is került elő töb
bet, csak a ravatalon. A fél év alatt nagyon is 
aktív volt, bár fizikailag a dialízisgéphez volt 
kötve, szellemileg teljesen tiszta maradt a leg
utolsó pillanatig. Ekkor legközelebbi munka
társa, a PB legfiatalabb tagja, Mihail Gorba
csov volt. Rajta keresztül vezette az országot.

ANDROPOV ÉS GORBACSOV
M indketten a sztavropoli határterület szü

löttei, és Andropov mindig is figyelemmel kí
sérte e terület pártügyeit. De Andropov párt
fogója. Szuszlov is érdeklődött a terület iránt, 
m ert valamivel korábban itt volt területi tit
kár. 1971-ben Gorbacsov a Központi Bizottság 
teljes jogú tagja, és további pályáját nagy
ban meghatározza a két „nagy” törődése. And
ropov is komoly helyen számol Gorbacsovval 
abban az esetben, ha sikerül Brezsnyev he
lyére lépnie. Főtitkárrá történt megválasztá
sa után Andropov feltétlen bizalmasává fo
gadta Gorbacsovot. 1983 márciusától nem tud
ta  kellőképpen ellátni m unkáját és képviselő
re  volt szüksége, aki feltétlen híve és politi
kája mellett személyét is képviseli a pártve
zetésben: a választás Gorbacsovra esett. Bár 
a PB ülésein Csernyenko elnökölt, a Titkár-

Tűi a  Dunán

ság munkáját Gorbacsov vezette, ami vala
m ivel nagyobb hatalmat adott neki igazgatási 
kérdésekben.

CSERNYENKO FŐTITKÁR
175 nap „árnyékvezetés” után, ami alatt 

Gorbacsovon és egy-két emberen kívül senki 
nem látta, 1985. február 9-én meghalt Jurij 
Andropov. Arkagyij Volszkij, Andropov (majd 
később Gorbacsov) közeli tanácsadója azt nyi
latkozta, hogy Andropov „végrendelkezett”: 
egyértelműen Gorbacsovot akarta saját utód
jának. A KB-ülésről kiadott kommünikében 
azonban ez nem szerepelt. A Csernyenkót tá
mogató klán egyszerűen figyelmen kívül 
hagyta.

1984, február 13-án megszületett a döntés: 
Konsztantyin Csernyenko az SZKP új fő
titkára. Moszkvában Csernyenko politikai te
kintélyét annak köszönhette, hogy ö volt 
Brezsnyev fő tanácsadója. Ezt 1979-ben párt
fogója politikai bizottsági tagsággal ismerte 
el, világossá téve ezzel, hogy Csernyenko a 
dédelgetett utódjelöltje.

Október végéig Csernyenko többször szere
pelt a  televízióban, de észrevehető volt, hogy 
a róla készült filmeket manipulálták, hogy ne 
látsszanak kezének remegései, botorkálásai. 
Az is egyértelmű volt, hogy nem ö az erős 
ember a PB-ben. Tulajdonképpen csak azért 
van a helyén, hogy kialakulhassanak az erő
viszonyok, így az összes többi tag saját dolgá
val törődött.

Csernyenko 1985. március 10-én elhunyt. 
Gorbacsovot mindössze öt órával Csernyenko 
halála után az első számú vezetői helyre 
emelték, ami azzal függ össze, hogy a kérdé
ses PB-ülést úgy hívták össze, hogy két nagy 
hatalmú vezető, az ukrán Scserbickij és a ka- 
zah Kunajev lehetőleg ne érkezhessen oda. 
Scserbickij az Egyesült Államokban tartózko
dott. Bár a rossz hírre azonnal indulni készült 
Moszkvába, különgépe felmondta a szolgála
tot. Kunajevnek Alma-Atából a repülőútra 
legalább nyolc órára lett volna szüksége ah
hoz, hogy a Kremlben jelen legyen. Kettőjük 
jelenléte megfordíthatta volna a szavazás vég
eredményét, és majdnem biztosra vehető, 
hogy akkor Grisin lett volna a főtitkár.

Gorbacsov soha nem volt olyan népszerű 
otthon, mint külföldön. Először a vodka
tilalom fordította ellene az utca emberét, az
után a szocialista szövetségesek útkeresése, 
később a baltikumi események hangolták el
lene a konzervatív erőket. Bizalmasai, tanács
adói akkor fordultak ellene, amikor a Balti
kum kihívásaira saját hangoztatott politiká
jának nem megfelelően reagált, nem biztosí
totta a balti országoknak a teljes független
séget. Bizalmasai elhagyták, miközben a kon
zervatív erőket lecsendesítendő, megbízhatat
lan embereket ruházott fel hatalommal Ez a 
kontraszelekció később odáig jutott, hogy 
puccsot kíséreltek meg ellene.



K o s á r y  D o m o k o s  egyetemünkön
(Folytatás az 1. oldalról.)

m iután ezzel a bázissal bein
díthatná egyetem ünk az újság 
íróképzést. A z  MTA elnöke 
elmondta, hogy a  túlfejlesztett 
intézet valóban megszűnés 
előtt áll. Néhány kutatóját 
hajlandó az Akadémia átven 
ni. Közismert, hogy az intézet
nek gazdag könyvtára, számí
tóközpontja is van. Eredetileg 
az ELTE-nek ajánlották  fel, 
de ha az ELTE rektora 
nem  tart igényt az intézetre, 
akkor az M TA elnöke rekto
runk kérésére igent mond.

Búza János, a  gazdaságtör
ténet tanszék vezetője felszó
lalásában hangsúlyozta, hogy 
m int eddig is, továbbra is sze
relne élni a tanszék az akadé
miai állományban lévő kuta
tók foglalkoztatásának lehető
ségével. Ezek a kutatók eleget 
tettek magas színvonalon az 
oktatóm unkának is. Idén is 
van egy-bét olyan „megátalko
dott” fiatal, aki vállalná a ku
tatói feladatokat, de ezt csak 
az Akadémia tám ogatásával 
képes vállalni a tanszék, 
amely egyébként is fiatalí
tásra rászorulna, m iután az 
oktatók többsége 50 év felett 
van. Szólt arró l is, hogv utóbb  
a kutatói fizetés szintkülönb
sége nagyjából az egyetemi 
oktatói fizetéssel kiegyenlítő
dött, noha elégedettségére e 
téren nincs ok, hiszen az okta
tótól bérezés országosain sem 
magas.

Kovács Géza akadémikus az 
egyetemi jövőkutatásról be
szélt, amely tudományágnak 
nincs külön akadémiai in té
zete. A címzett feladatoknak

Téma: a kutatóhálózat felülvizsgálata
is a tanszék volt a bázisa, 
amely fontos feladatának tar
totta, többek közt a tehetséges 
fiatalok pályára állítását. A 
tanszék kis létszáma ellenére 
a nyújtott tevékenysége alap
ján mag kívánja őrizni önálló 
feladatkörét az Akadém ia tá
mogatásával.

Hrubos Ildikó, a társadalom- 
tudományi kar dékánja a ke- 
let-közép-európai kutatócso
port sorsa iránt érdeklődött. 
Az Akadémia elnöke elmondta, 
hogy m iután megalakult a Te
leki László Kutató Intézet, 
ezért nem látja indokoltnak 
tovább fu tta tn i ezt a profilt. A 
csoport kutatóit szívesen átad
ja az egyetemnek, term észete
sen a kutatók kívánságát is fi
gyelembe véve. A témáról to
vábbi tárgyalásokat folytat 
majd a  dékán és az Akadémia.

Hámori Balázs posztgraduá
lis dékán az interdiszciplináris 
kutatásra hívta fel az A ka 
démia figyelmét, amely Ma
gyarországon nincs megoldva. 
A nagy lem aradás e téren 
akadém iai tám ogatást is érde
melne, amely elől Kosáry Do
mokos nem  zárkózott el. Mint 
mondotta, egy konkrét fogal
mazványt e tém ában szívesen 
megtárgyalna.

Mészáros Tamás, a  gazdál
kodási kar dékánja a vállalat
gazdaságtan tanszék problé
m ájáról beszélt. Az itt m űkö
dő kutatócsoport sikereket ért 
el, am ikor hirtelen meg
szüntették a  programot, és ja 
nuár 1-jétöl 15 kutató keresete 
bizonytalanná vált, az egye
temnek kellett hirtelen meg
oldást találni rá. Kevés re
mény van arra, hogy ebben a 
formában ez a kutatás tovább

folyhat, ezért Mészáros Tamás 
az Akadém ia segítségét kérte.

Veress József, m int rektor
helyettes, és m int a Közgazda- 
sági Társaság elnöke kért szót. 
A PhD-képzés kapcsán az 
Akadémia és az egyetem tar
talmi együttműködésre számít. 
Egy-két hónapon belül az 
Akadémia testületi ülése elé 
szeretné vinni az egyetem ál
tal kidolgozott PhD-progra- 
mot.

Láng István, az Akadémia 
főtitkára többek között a tudo
mányos kutatásra fordítható 
költségvetés szorításáról be
szélt. Ha az Akadémia az egye
temekkel együtt nem tesz ez 
ellen lépéseket, akkor a jövő 
évnek sem m ilyen anyagi ga
ranciája nem lesz. Ez ügyben  
m axim ális együttm űködésre 
van szükség. Az a pénz, ami 
a  tudományos továbbképzésre 
rendelkezésre áll, az ma m ár 
nem elegendő. Lépéseket kell 
tenni a Pénzügyminisztérium  
felé a rektori konferenciának 
és az Akadém iának, m ert ha 
mi nem  lépünk, senki nem lép 
helyettünk.

Kosáry Domokos továbbfűz
ve ezt a gondolatot bejelentet
te, hogy ha az egyetem is 
egyetért vele, akkor az A kadé
mia megszervez szeptemberben  
egy találkozást a pénzügym i
niszterrel, ahol tá jékoztatják a 
magyar felsőoktatás tudomá
nyos képzésének problémájá
ról.

Lengyel György. Dobák 
Miklós tanszékvezetők és Gál 
Péter, a világgazdaságtan tan
székről tá jékoztatta az Akadé
mia elnökét arról, hogy készen  
állnak a PhD-képzésre. Gál

A „Csúcstréner" napidíja 10 ezer DM
A „Német kultúra hete” cí

mű rendezvénysorozat kereté
ben érdekes vendégek érkez
tek az egyetemre, pontosabban 
a ném et tanszékre; közülük 
dr. Gerhard Tschauder nyel
vészprofesszorral több előadá
son és kiscsoportos foglalkozá
son is tá lálközhattúnk .' A bo- 
chumi és düsseldorfi egyete
men szövegnyelvészetet és re 
torikát oktató tanár a „nyelvi 
viselkedés” és a nem nyelvi 
kifejező eszközök kérdésével 
foglalkozott.

— Professzor Űr! Hogyan 
került kapcsolatba ezzel a 
szakterülettel?

— Germanisztikát, nyelvé
szetet és filozófiát tanultam . A 
retorika, a beszéd, az előadás 
tudománya, a szövegek, mon
datok szerkezetének felépítése, 
elemzése érdekelt különösen. 
Később részt vettem  egy film 
készítésében, s tulajdonképpen 
ekkor figyeltem fel igazán a 
testbeszéd, a mozgás, a nem 
szorosán vett nyelvi kifejező 
eszközök fontosságára.

— Hol, hogyan és m ilyen  
m ódszerekkel tan ít?

— Az egyetemen elsősorban 
antik  retorikát adok elő, fő
ként tudományos, történel
mi, filozófiai megközelítésben. 
Ezenkívül szemináriumokon

diákokkal, m anagerekkel vég
zek „kommunikációs trén in 
get”.

— M ilyen rangja van a mai 
Németországban ennek a tu 
dománynak?

— Egyre szélesebb körben 
elism ert és egyre növekvő ér
deklődés figyelhető meg irán 
ta. Természetesen ahogy a ke
reslet növekszik, úgy szaporod
nak a vállalkozók a kínálati 
oldalon, számuk jelenleg kb. 
4000, és persze m egjelentek a 
sarlatánok is, akik nagym ér
tékben rontják a színvonalat 
és a szakemberekbe vetett bi
zalmat.

— A ki viszont profi, az 
m ajdnem  megfizethetetlen . . .

— Igen, ez egy elég drága 
szolgáltatás. Egy „csúcstréner” 
napidíja 10 ezer DM, az á tla 
gos „tarifa” kb. 3 ezer DM/nap. 
Igazán a sa ját oktatási köz
ponttal rendelkező nagy cégek
nek van lehetőségük ilyen sze
m inárium ok szervezésére.

— Miért fontos, fontos-e, 
hasznos-e ez a fajta képzés?

— Rendkívül fontos és ha 
jól csinálják, feltétlenül hasz
nos is. A kommunikáció meg
határozó szerepet játszik éle
tünkben; a kapcsolatteremtés, 
a kapcsolattartás, társalgás, 
tárgyalás, egyáltalán a visel

kedés kulturált, tudatos kiala
kítása az elérendő cél. Persze 
elég sokszor találkozunk tú l
zott elvárásokkal.

— Ma már nem zetközi gya
korlatokat is szerveznek, kü l
földi résztvevőkkel, idegen 
nyelven. Ha jól tudom, M a
gyarország is bekapcsolódott 
ebbe a programba . . .

— Igen, a TEMPUS anyagi 
tám ogatásával 1992 szeptem
berében tervezik egy budapes
ti kommunikációs centrum 
m egnyitását a ném et tanszé
ken.

— ö n  már nem  először jár 
nálunk. Több kurzust is veze
tett az elm últ években a m a
gyar fővárosban és vidéki 
egyetem einken is. M ilyen kép 
alakult ki önben a magyarok
ról, a magyar diákokról?

— M indenekelőtt az óriási 
vendégszeretet az, ami feltűnt 
nekem. A diákok olyanok, mint 
bárhol a világon, csak talán 
kevésbé harcosak; egy kicsit 
„kiváróbb a tak tikájuk” ; nem 
m utatnak annyi ellenállást, 
nem vitatkoznak — bírálnak 
olyan élesen, kritikusan, m int 
a ném et hallgatók . . .

— Professzor Űr! Köszönöm  
az interjút. Viszontlátásra m á
jusban, újra a Közgázon!

V. G.

Péter, a világgazdaságtan tan
szék és a Világgazdasági Ku
tató Intézet húszéves jó kap
csolatára hívta fel a figyelmet, 
amely oktatási téren is meg
nyilvánul. Jó lenne, ha a tan
szék a nemzetközi kapcsolato
kat is össze tudná hangolni az 
intézettel a jövőben.

Falusné Szikra Katalin aka
démikus véleménye szerint ez 
a jó kapcsolat nem általános. 
Vannak tanszékek, ahol nél
külözik az együttműködést. 
Hiányolja a fiatal oktatókból 
az intézeti kutatóm unka iránti 
igényt. Javítani kellene az 
egyetem és az Akadémia kö
zötti információcserét, hogy 
megismerhessék egymás kuta
tási eredményeit. Szerencsés 
lenne az Akadémiának vitára 
bocsátani arra érdemes tanul
mányokat. Felhívta a figyel
met egy olyan lehetőségre, 
amelynek keretében nem zet
közi finanszírozásból közös ku
tatásokat lehetne indítani. Az 
ifjabb generációnak biztosít
ható am erikai tanulm ányutak 
lehetőségéről is szólt. Ezzel 
függött össze Kosáry Domokos 
megjegyzése arról, hogy min
dig van lehetőség arra, hogy 
50 magyar diákot 1-2 évre 
eltartson egy-egy nagy létszá
mú külföldi egyetem. A fiata
loknak az az 1-2 év külföl
dön nagyon sokat jelenthet 
szemléletváltozás tekintetében.

Andorka Rudolf összefogla
lójában többek között az egye
tem egyetértését fejezte ki az
zal, hogy az Akadémia a tudo
mányos továbbképzés pénz
ügyeinek biztosítása érdeké
ben egyezkedni fog a pénz
ügyminiszterrel.

H. E.

Kép szöveg nélkül

A k i pén tek délelőtt belép 
az egyetem kapuján, azt 

a m egszokott látvány fogadja. 
A z  előteret keresztező fo lyo
sók, az aulába az üvegtetőn  
átszűrödő napfény elárasztja 
az egész teret. Világos és m eg
nyerő. A  büfék előtt barátok, 
csoporttársak órára várnak. 
Paravánok, plakátok m inde
nütt.

★
Délutánra kiürül az épület. 

M egszűnik d  zsongás, a zsi
vaj, a folyosón visszhangzik a 
cipősarok kopogása. Rövid  
ideig a csend és a nyugalom  
az úr. Estefelé az egyetem  má 
sik  arcát mutatja, átalakul. 
B uli lesz. Megindul a rendez
getés, tologatás. A  paravánok 
leszűkítik  a tágas bejáratot, 
m űanyag karikákból össze
akaszto tt. korlát választja le 
a folyosót, terelve az érkező
ket. Egyszintesre „zsugorodik” 
a z  épület. A  portás kivilágí
to tt fü lkéjéből nézheti a m eg
érkező társaságokat. Futó- 
fén y  hirdeti .a programot az 
.aula bejáratánál. Marxot sej 
telm es félhom ály burkolja, és 
fé l tizenegy felé már dübörög 
a koncert. A büfék és a ruha 
tárak előtt a kerek asztalok 
m ellett állók kritikus szem ek 
vizsla tják a végigvonulókat.

J -  m o n cLenarcu m etem
A  szögletben kaszinó. A  játék  
hívei körülülik az asztalt. Egy 
kis hezitálás, egy utolsó m oz
dulat. Csillogó szem ek köve
tik  a golyó útját.

„Á, mégiscsak az az első tipp  
le tt volna a jó. Most már 
m indegy”. A  zseton elfogyott. 
A  mozivá alakult IV. előadó
ban most valahogy nagyobb él
m ényt jelent bent ülni, m int a 
m últkori zh-ra. A film  véget 
ért, már éjfél is elmúlt. A  tö
meg egyre nő, sokan még csak 
m ost kezdik hétvégi lazításu
kat.

A  lépcsőfordulóban összebú
jó párok, a korlátot lezserül 
támasztó fiúk. Megszorul a le
vegő az emeleti diszkóban, 
viliódzó fények és zene. A z  
oszlopók m entén zöld növé
nyek. Hirtelen megvilágított 
arcok, az uv-lámpa által el
torzított mosolyok: villogó 
szemek, fogsorok. Tiszta hor
ror. Hullámzik a tömeg. Pró
bálok átpréselődni a folyosó 
túloldalára, egymásnak feszü
lő testek, összesimuló idomok. 
Felpillantok a székekkel le
zárt lépcsőre. Izmos legények

vigyázzák a rendet. Ha már 
úgysem tudok továbblépni, k i
csit nézelődöm. M ellettem álló 
fiú  próbálja táncba vinni a k i
szemelt lányt, sikertelenül. 
Mindegy. Ha nem  mozoghat, 
legalább egy kis beszélgetést 
kezdeményez. Közelebb hajol, 
mond valamit. „Tessék? Nem  
hallom” — válaszol mosolyog
va a lány. Mire a fiú  megpró
bál erőteljesen gesztikulálni, 
szájával határozottan form ál
ni a hangokat. Talán még kia
bál is, de a hangja belevész a 
zene lüktetésébe. A  lány va- 
cillál, most m it mondjon: „Ne 
haragudj, de ebben a zajban  
egy szót sem értek” vagy pe 
dig egyszerűen csak találom
ra mondjon valamit? Nincs je 
lentősége, hisz úgysem hallják 
egymást, nem tudni miről be
szélhet a másik, viszont reg
gelre m indketten  berekednek.

„Jaj, ne haragudj!” — ké
rem a széken ülő lányt, m iután  
letaposom a lábát. Nem harag
szik. Feje villára hajlik, haja 
arcába hull, jóízűen alszik.

Végre átérek a WC-hez, A  
látvány felemelő. Es ez az il

lat! Parfümök, hajlakkok, de 
zodorok szaga keveredik a le
vegőben. Egy kis tupírozás, a 
rúzs elkenödött, a szem festék  
elmosódott, m uszáj kiigazíta
ni. „Te is észrevetted? Na 
milyen? Jaj, gyere már!” — 
hangzik az izgatott kérés, s 
közben helyére kerül az ösz- 
szegyűrödött blúz, harisnya.

A  koktélbár előtt em elke
dett a hangulat. Ha valaki únja 
már a partnerét, és félresiklik  
a szeme, akár a szociológia 
vagy filozófia tanszék hirdeté 
seit is olvasgathatja. A  ka 
nyárt már a ruhatár zárja le.

A  teaház csendes, hangula 
tos. G yertyafény világítja be 
az arcokat, halk beszélgeté
sek. Ide lehet m enekülni a 
nagy forgatag elől. És ez idő 
tájban erre már igen erős le
het a belső vágy.

Hajnal van. Szép lassan el
kezd szállingózni a tömeg. A  
bejárat előtt taxik  hosszú so
ra, m intha csak egy jobb szál
loda vagy a reptér lenne a 
helyszín. Jó ideje várhatják 
már a zárási perceket. A kapu 
előtt még egy utolsó program  
egyeztetés. „Akkor este? Tíz 
kor a szokott helyen. Jó éjt.” 

E räm er Ágnes

A szőke magyari
/ t  víz gyorsan áramlott a 

kis szigetek között. A zu
bogó folyam a hátára kapott 
és a pálmafák alatt a sziget 
homokos partján engedett el. 
Olyan volt, mint a kék lagúna, 
ö  azt kérdezte, megcsókol
hat-e. Nem álltam ellen.

Szőke fürtjeit nevetve hátra
dobta, amikor itt tartott a me
séiéiben. Az egész Hollandiá
ban esett meg, március 2— 10 
között, ö pedig nem  tett hozzá 
semm it a történethez.

— A z A IR  szervezésében 
jártunk Hollandiában, Rotter
damban. Kilenc lány és kilenc 
fiú volt a csoportban, pedig 
nem is volt szelekció. A  hol
landok között viszont nagy 
volt a túljelentkezés, több el
beszélgetés után választották 
ki, hogy ki jöhet Magyaror
szágra.

Az útiköltségen kívül sem
m it sem kellett fizetnünk, a 
hollandok az utolsó sör szám
láját is állták. Legfeljebb az 
került pénzbe, ha retyóra 
mentünk.

Az A IR  az ottani Erasmus 
egyetemen két szervezettel 
vette fel a kapcsolatot. A z ot
taniak mindenhova elkísértek 
minket. A z első nap hidegtá
lakkal vártak, aztán m inden
kit biciklivel v ittek  haza. Rot
terdam lebombázott város

volt, ma teljesen modern, így 
esténként mindig kocsmázni 
mentünk.

Persze legnagyobb részt 
szakmai programok voltak. 
Jártunk a Philips-nél, a Price 
Waterhause-nál, a Nationale 
Nederlandennél, a Heinéken 
sörgyárában és virágaukción 
is. Mindez főleg az aktív szer
vezésnek köszönhető, volt egy 
nikkelbolha a hollandoknál, 
aki megállás nélkül fel-alti 
rohangált. Jártunk a magyar 
követségen is, ott inkább m in
ket kérdeztek, jobban érdek
lődtek irántunk, m int mi 
őirántuk. Egyik este magyar 
étteremben vacsoráltunk, gu
lyást, paprikás csirkét és do
bostortát. Cigányzene is volt. 
Máskor kínaiba mentünk, 
egyszer pedig holland krump- 
lipapit kaptunk.

Többnyire négy-öt órát 
aludtunk, volt amikor keve
sebbet. Egyszer kiakadt a nya
kam, nem bírtam jobbra for
dítani a fejem et; egy holland 
srác meg balra nem  tudta, így 
aztán jól elbeszélgettünk.

A holland hapsik nagyon 
helyesek, a nők kevésbé. Sze
rettük volna, ha szorosabb ba
rátság is kialakul velük, de 
kevés volt az idő. Majd ha 
ők jönnek Magyarországra, ta
lán lesz valami.

— b —

Kupa Mihály és Mátyás Antal 
cikke az Aulában

Egyetemünk reprezentatív 
folyóirata, az Aula jórészt az 
átm enet gazdasági kérdései
nek, illetve aktuális politikai
elméleti problém áknak szen
telte most megjelent számát 
(XIII. évfolyam, 4. szám).

Mellár Tamás a gazdasági 
átmenet, az átm enet gazda
ságtana témakörben írta a 
gondolatait. Kupa Mihály 
pénzügyminiszter cikke: Gon
dolatok a forint konvertibili
tásáról címmel a Szabó Kál
mán professzor tiszteletére 
rendezett konferencián el
hangzott hozzászólás szövegét 
tartalm azza. Vigvári András 
m unkája a privatizáció prob
lém áit boncolgatja.

Kiss Olga és Toronyai Gá
bor, a  filozófia oktatók fiatal 
generációját képviselik. A pa
radigma, m int kutatási hagyo

mány, illetve Az elméleti te
vékenységet folytatók maga
tartásának benső etikai moz
zanatai című cikkeiket jelen
teti meg az Aula.

Kovács Géza, Nováky Er
zsébet, Szlávik János, Csutora 
Mária és Hajba Éva a környe
zetvédelem témakörével kap
csolatos gondolatokat vetnek 
fel.

Kurtán Sándor empirikus 
vizsgálati eredményeket ösz- 
szegez A parlam enti képvise
lők és frakciók aktivitásának 
néhány vonása 1990-ben című 
cikkében.

Érdekes cikkpár Mátyás 
Antal Bevezető Jean-Francois 
Melonnak a közgazdaságtan 
területén k ifejtett munkássá
gához című és Jean-Francois 
Melon Politikai tanulmányok 
a kereskedelemről című mun
kája.

Ä jó gazdaságpolitika 
keveset árt a társadalomnak

A K ádár-rendszer azért bu
kott meg, m ert nem biztosí
totta, hogy a kisemberek ré
szesedjenek azoknak a befek
tetéseiknek a hasznából, am e
lyeket adóikból, illetve ki nem 
fizetett bérükből, a költségve
tésen keresztül finanszíroztak. 
Számos állam i nagyberuházás 
egyszerűen pénzkidobás volt, 
az in frastruk túra fejlesztésére 
fordított tőkét pedig mintegy 
ajándékba adta a költségvetés 
egyes társadalm i csoportok
nak. A balatoni üdülőkörzet 
például ilyen befektetés. Nagy 
állami részvétellel fejlesztet
ték fel (elég, ha az autópá
lya-beruházásra gondolunk), 
aminek hasznát a Balaton 
környéki szállodák és fizető 
vendéglátást nyújtók élvezik.

Egyebek m ellett ez is el
hangzott a szociáldemokrácia 
feladatainak újragondolására 
összehívott nemzetközi kon
ferencia gazdaságpolitikai 
szekciójában március 12—13- 
án. E logika folytatása, hogy 
a jelenlegi kurzus nem vonta 
le a késő K ádár-rendszer jó
részt pragm atikus gazdaság- 
politikájának tanulságait, ha
nem doktrínák vezérletére 
bízta magát. Nem értette meg, 
hogy a befektetések és jöve
delmek áram lásában keletke
zett lékeket kell bezárni, azaz 
át kell szervezni a költségve
tést. Vissza kell adni az ál
lampolgárok, önkormányzatok, 
a társadalombiztosítás kezébe 
a pénzforrásokat, m ert ezek 
közvetlenül ellenőrizhetik, 
hogy a szolgáltatásokra, okta
tásra. egészségügyre, közleke
désre és a többire fordított 
fillérjeiket az ő hasznukra 
használták-e fel.

Ehelyett a gazdaságpolitika 
monetáris restrikcióval próbál 
kikerülni az egyensúlytalan
ságból, amivel — legfőbb kül
ső piacaink elvesztése után — 
beszűkíti a belső piacot is. 
Érintetlenül hagyják az 1951- 
ben kialakított bérezési ren
det, amelyet azon az alapon 
hoztak létre, hogy az állam 
polgárok „ingyen” — valójá
ban ki nem fizetett bérük ter
hére — ju tnak  hozzá az alap
vető szolgáltatásokhoz, ugyan
akkor piaci áron akarják  meg
fizettetni a szolgáltatásokat. 
Ez csak a lakosság elnyomo- 
rodásához vezethet. Ráadásul 
a költségvetés végül pórul jár: 
am it megspórol az ár- és ter
melési támogatások leépítésé
vel, azt elveszti, m ert szociá
lis tám ogatásokat kell adnia a 
fizetésképtelen embereknek.

A svéd szociáldemokrácia 
nagy eredménye, hogy olyan 
jövedelem-színvonalat biztosí
to tt a bérből és fizetésből élők 
számára, ami a piac fejlődé
sét is biztosította. Bukásának 
oka, hogy túlzásba esett: a 
magas bérszínvonal verseny- 
képtelenné tette a svéd ipart. 
A jó  gazdaságpolitika az, 
amelyik a legkevesebb kárt 
okozza a társadalom nak — ez 
Mandel Miklós félig komoly 
megfogalmazása volt, aki 
egyetemünk több oktatója, így 
Andor László, Palánkai Tibor 
és mások mellett jelen volt a 
tanácskozáson. A teljes pusz
títás, az állampolgár irreális 
megterhelése és az eltúlzott, 
a gazdaság teljesítményével 
nem fedezhető áljólét kialakí
tása között kell megtalálni az 
ésszerű kompromisszumot.

K. S.



Javaslat egy nagy létszámú diáktanácsra
(Folytatás az 1. oldalról) 

Végül el kell mondanom, 
hogy a Közgáz képviseletében 
nagyon kemény vitákat foly- 
tattunk az OF ÉSZ. ülésein. A 
bölcsész befolyás a la tt álló

testülettel részben szemlélet
beli nézeteltérésünk volt. Mi 
az OFÉSZ jelenlegi stratégiá
jánál jóval gyakorlatiasabb 
politizálást szorgalmaztunk. 
De

legtöbb összeütközésünk a tandíj kérdésében
volt. A Közgáz diáksága egy
értelműen a tandíj ellen fog
lalt állást, mivel nem látja 
biztosítottnak a bevezetés fel
tételeit. Az OFÉSZ ezzel szem
ben úgy véli, a feltételek eset
leg megteremthetők és ez eset- . 
ben támogatható a tandíj hő
vezetése. Ez ügyben nem ju
tottunk közös nevezőre és úgy 
vélem a tandíjjal kapcsolatos 
lavírozó és a valóságot kevés
bé figyelembe vevő, elvont 
körülményekkel számoló ál-

szerződést kötöttünk
félévente 10-10 diák cseréjé
re. Ez a program valószínűleg 
szeptemberben útjára indul
hat. Andorka Rudolf segítsé
gével, kapcsolatba léptünk a 
bécsi közgazdasági egyetem
mel is. A részletek tisztázása 
után félévente 20 diák ottani 
tanulására nyílhat lehetősé
günk.

— Miért akarjátok megvál
toztatni a hallgatói képviselet 
szervezeti rendjét?

láspontja veszélyes vizekre 
sodorhatja az OFESZ-t.

Létrehoztatok egy nem
zetközi csoportot a HT mel
lett.

—  Igen. Ezzel az a célunk, 
hogy osszegyűjtsv-k az egye
temre befutó ösztöndíj-aján
latokat, bővítsük a más egye
temekkel való együttműködés 
formáit. Elsősorban a tájékoz
tatás e testület feladata, de 
ezentúl a szervezés is. A HT 
kezdeményezésére
a grazi egyetemmel

— A hallgatói tagozat egy 
viszonylag szűk testület. Dön
téshozói és végrehajtó funk
ciót kell egyszerre ellátnia. 
Munkáját a képviselőktől, vá
lasztóitól meglehetősen „tá
vol”, gyenge ellenőrzés mel
let végzi. Mindez rontja a 
képviselet hatékonyságát.

— A puding próbája az 
evés: Ha rosszul végezte vol

na munkáját a HT az elmúlt 
években, akkor sorozatos bot
rányokon, diák-tiltakozási ak
ciókon keresztül érvényesül
tek volna azok a hallgatói ér
dekek, amelyeket sikeresen 
védett a testület.

— Ez igaz, de ennek ellené
re fenntartom, hogy a HT el
szakadt a diákságtól, nincs 
olyan hallgatói testület, amely 
elszámoltatná. (A hallgatói 
gyűlés csak konkrét, a diákok 
húsába vágó kérdések eldön
tésére alkalmas.) Ezen túl f i 
gyelembe kell venni, hogy a

készülő oktatási törvény sok 
új feladat megoldását szándé
kozik a diákságra hárítani, a 
kollégiumok működtetésétől 
büfék üzemeltetésén át nem
zetközi és hazai (vállalati) 
kapcsolatok szervezéséig. Ez 
specializált, profi felkészültsé
gű diáktestületek felállítását 
igényli.

E két feladat megoldására, 
tehát a hallgatói képviselők 
és a diákság közelítésére, il
letve a részfunkciók szakszerű 
menedzselésére a következő 
szervezeti struktúrát javasol
juk:

Hozzunk létre egy nagy létszámú diáktanácsot
(önkormányzatot, választ
mányt — az elnevezés rész
letkérdés), amelyben helyet 
kapnának az egyetemi tanácsi 
képviselők (a HT), a kari ta
nácstagok, a HTT, az EDJ'B, 
illetve az AIESEC, az ÖCSI, 
az SG, a szakkollégiumok és a 
DSK egy-egy képviselője. 
Emellett a 47 tagú testület 
mellett a HT tevékenysége az 
egyetemi tanácsi képviselői 
munkára, illetve az OFÉSZ- 
ben való részvételre koncent
rálódna. Ez a választmány 
megalakíthatja azokat a szak- 
bizottságokat, amelyek a diá
kokra háruló különböző fe l

adatokat profi módon megol
danák.

Március 30-án a HT képvi
seleti beszámolóját, valamint 
az EDJ8 adóügyekről szóló 
tájékoztatóját terjesztjük a 
hallgatói gyűlés elé. Ezentúl 
javasoljuk, hogy a jövőben 
másfél évre válasszuk a hall
gatói tagozatot és félévente 
négy-négy tag mandátumát 
újítsuk meg. Ugyanilyen rotá
cióval kellene cserélni a kari 
képviselőket is. A gyűlés elé 
visszük a szervezeti átalakítás 
tervét. A tagozat tagjai egy
öntetűen támogatják ezt a ja
vaslatot.

K. S.

A KIM -  már benn
Belecsöppenve az egyetem 

forgatagába, sokan átesnek 
egy komoly válságon, egyfajta 
ű rt élnek meg. A kezdeti cso
portsörözések lanyhulásával a 
legtöbb közösségi kapcsolat 
valahogyan lazává válik, és so
kan érzik, nem tartoznak iga
zán sehova. A szemfülesek 
vonzódásaik alapjáh az 
AIESEC-ben, az instruktorok
nál vagy szakkollégiumaink
ban horgonyoznak le. Mégis 
sokan-'’kívül rekednek; talán 
várnak az Igazira . . .  Néhányuk 
örömmel olvassa tán az elkö
vetkező sorokat.

Im m ár újabb színfolt tűnt 
fel az egyetemi palettán; új 
közösség csírái bontakoznak. 
Néhány lelkes .egyetemista-igé
nyére és hívására válaszként 
minden második csütörtök este 
egy lelkész jár el egyetemünk
re. Blanckenstein Miklós neve 
jól ism ert katolikús berkek
ben, áz elm últ évek belső éle
tében az ifjúság mozgatásának 
kulcsfigurája volt. Karizma
tikus személyisége, tudása és 
tájékozottsága egyre többeket 
vonz és — nem látnoki képes
séggel állítva — fog vonzani. 
Az ő személye megerősíti azt 
az eredeti igényt, hogy aktuá

lis politikai, gazdasági, szociá
lis kérdések megvitatása, ke
resztény reflexiója legyen a 
középpontban.

Eljövünk, hogy választ kap
junk kérdéseinkre, hogy be
szélgessünk. Eljövünk, azért, 
hogy együtt legyünk. Szövöget
jük újdonsült barátságaink 
szálait, hogy egyszer kimond
hassuk: közösséggé váltunk. 
Közösséggé, mely képes befo
gadni, megtartani. Melynek 
csírája belőlünk fakad, egyen
ként, a mi egyéni felelősség- 
vállalásunk form álja hitelessé, 
élővé. Bármilyen külső meg
nyilvánulásunk sem lehet 
pusztán akciózás; mindenne
mű szervezésnek elkötelezett
ségből kell fákadnia. Legutóbb 
Blanckenstein Miklós így fűz
te tovább e szálat: „Ne csupán 
»fogyasztói« legyünk, hanem  
kezdeményezői, felelős részesei 
egyetemünknek!”

Ügy hívnak m inket: KIM  
Közgáz-csoport. A  Katolikus 
Ifjúsági Mozgalom 1989-ben 
jött létre, hogy társadalmilag 
megszólíthatóvá tegye a kato
likus egyházat, és jogi formát 
nyújtson. Nem felülről kiindu
ló szervezés a célja, hanem a

K e t t ő s  t a n á r i
Tanár—diák futballössze- 

,csapás volt a Kinizsi utcai 
kollégium tornatermében már
cius 21-én. A tanárok csapa
tában oktatók, illetve volt és 
jelenlegi egyetemi dolgozók, a 
diákok színeiben harmadéves 
HT és EDJB képviselőik lép
tek pályára. Az első mérkőzé
sen húsz percig nem történt 
semmi. Mindkét fél jól véde
kezett.. A hallgatók a kapus 
kivételével 3—3 tagú sorokat 
cseréltek, az oktatóknak (dol
gozóknak) be kellett érniük 
két cserével. Veit József, a 
számvitel tanszék m unkatár
sa törte meg a jeget egy, a 
félpályáról megküldött bom
bával: 1-0. Ugyancsak ő foly
tatta a góllövést, majd Túri 
János, a  nemzetközi csoport 
volt m unkatársa is betalált, 
így lett 3-0. Fél órát kellett 
azonban várni arra, hogy ■ Ve
ress József (gazdaságpolitika 
tanszék), a tanárok csapatka
pitánya is feliratkozzon a’ gól
lövők közé. 4-0 után á fiata
lok percei követkéztek, Számi 
Fahran és Rózsás Péter után 
Furár György és Bihari Attila  
is kihasználta a  tanárok, vé
dekezésében mutatkozó .gyen
geségeket, előbb 4-2-re, majd 
5-4-re alakítva az eredményt. 
Végül azonban az igén jó 
kondiban levő Veit kitöltötte 
a tartozik oldal utolsó , üres 
rubrikáját, 50 percnyi játék 
után 6-4-re alakítva a ..vég
eredményt.

A visszavágót Budai János, 
a Közgazdász volt m unkatár

sa kiújult sérülése m iatt nem 
tudta vállalni. Helyette a dol
gozók egyik titkos fegyverét, 
Moubsir Musztafát üdvözöl
hettük a pályán. A technikás, 
marokkói születésű vendég- 
munkás jó passzaival, illetve 
Túri bombájával pillanatok 
alatt 3-0-ra elhúztak az idő
sebbek. Ekkor azonban úgy 
tűnt, a diákok megálljt pa
rancsolnak. 3-2 lett az ered
mény, és a  felzárkózást csak 
Veress két rektorhelyettesi 
gólja tartóztatta fel ideiglene
sen. A fiatalos erő, valamint 
az egyre inkább magára ta
láló Számi — Murár Péter — 
Bihari Attila  hármas működé
se nyomán az oktatók kapusai 
többször nehéz helyzetbe ke
rültek, nem volt ritka, hogy 
a földön fekve kellett mente
niük, az eredmény pedig 5-5- 
re . változott. Végül azonban a 
tanároké lett a második meccs 
is. Találtak valahogy egy ha
todik gólt, majd Steiner Zsolt, 
az egyetem technikusa, tech
nikai bravúrt bemutatva, igen 
lapos szögből a hosszú sarok
ba lőtte a győztes gólt: 7-5.

A fiatalok visszavágó(k.a)t 
kértek. Addig is a történelem- 
könyvek számára íme az ösz- 
szeállítások. Tanárok: Budai 
János, Komócsin Sándor, 
Moubsir Musztafa, Steiner 
Zsolt, Túri János, Veit József, 
Véress József. Diákok: Bihari 
Attila, Csuti Lajos, Számi 
Ahmed Mohamed Fahran, 
Furár György, Piros Lajos, 
Rózsás Péter, Szabó László.

meglévő igényekre lován vá
laszolni. Létező közösségek, 
csoportok töltik meg tartalom
mal.

A szabadság, és szülötte, a 
Katolikus Ifjúsági Mozgalom 
kínálta lehetőségekre lendült 
— ugrott — meg az egyetemis
ta és főiskolás ifjúság, hogy 
jelezze: jelen kíván lenni ak
tuális életterében és programo
kat kínál. így mozgolódik most 
az ELTE, BTK, TTK, Tanár
képző, a KEK, a SOTE stb. is. 
Hol lelkésszel, hol anélkül — 
egymásra találva kirándulnak, 
beszélgetnek, előadást hallgat
nak, esznek, úsznak. (Ki tudja, 
a szakrális úszás még olimpiai 
sportággá növi ki magát?!)

E csoportok nyitottak, hív
nák és várnak, minden kereső 
diákot., Akik vidékről felkerül

ve, maguk mögött hagyták kö
zösségüket Vagy akik egy
szerűen keresnek valam it. . .

A Közgáz-csoport intézmé
nye jellegéhez híven monu
mentális akcióba vágja fejszé
jét. Május 11-én, csütörtökön 
este az Európa Mozgalom szí
neiben — melynek a KIM tag- 
szervezete — Technokrácia és/ 
vagy kultúra címmel tervezünk 
egy szimpóziumot. Neve* hazai 
és osztrák előadók beszélnének 
az új Európa fejlődési alterna
tíváiról és felelnének kérdé
seinkre.

Hogy milyen lesz a mi színfol
tunk? Bizonyos, hogy új lesz, 
eddig nem látott, és reményünk 
szerint lüktetőén Élő.

Lelkes Orsolya 
KIM-alelnök 

(III. évf.)

Hogy pontosan
m i is

Etiópiában ?
A z egyetem nemzetközi szakos hallgatója vagyok. Ezt a 

cikket azért írtam, hogy kijavítsak néhány dolgot a feb
ruár 20-i számban megjelent „Amikor megütsz egy embert, te 
is meghalsz egy kicsit” című cikkel kapcsolatban.

Eritreánál kezdem. Az olasz gyarmatosító expanzió már a 
XIX. század végén, IV. Johanes császár uralkodása alatt meg
kezdődött Etiópiában. Akkor többször támadás érte ezt az 
etióp tengerparti részt, a császár pedig mindig visszaverte az 
olasz támadást. Erre jó példa az úgynevezett Dogali Csata 
volt, amelyben Johanes császár tábornoka, Alula-Aba Nega. 
1887-ben megsemmisítette a megszálló olasz hadsereget. Az 
olaszok nem adták fel, hanem újabb háborúra készültek. IV. 
Johanes kénytelen volt kétfrontos háborúval szembenézni. Az 
egyik az újabb olasz támadás a tengerparton, a másik pedig 
nyugatról, a mostani Szudán felől a durbushok támadása 
Gondar, az akkori etióp főváros ellen. IV. Johanes elesett eb
ben a durbushok elleni háborúban, szabadságunkért. Az ola
szok 1890-ben elfoglalták a tengerpartot, majd Eritreának 
nevezték. A lényeg tehát az, hogy Eritrea elfoglalása nem 
1936-ban volt, nem is Hailé Szelaszié császár idején, hanem 
sokkal korábban, 1890-ben volt. Az olaszok pedig nemcsak 
Eritreát, hanem egész Etiópiát el akarták foglalni, ezért to
vább támadtak. Johanes után II. M enüik lett a császár, ő sie
tett az ország védelmére. 1896. március 1-jén Adwanil legyőz
te az olasz agresszorokat. Ezért a háborúért M enüik hadsere
ge körülbelül 800 kilométert gyalogolt. Menilik hadserege pa
rasztokból állt, puska nélkül, kézi fegyverekkel harcoltak, az 
olaszok pedig korszerű fegyverekkel, páncélosokkal rendel
keztek. Menüiknek és és hadseregének nem volt elég lőszere, 
ennivalója. Serege a gyaloglásban és betegségek miatt is, le- 
g3'engült. Ezért Menilik nem folytatta útját Eritrea hanem 
visszatért Addisz-Abebába. Az 1936-os olasz invázió tehát a 
gyengült. Ezért Menilik nem folytatta útját Eritrea felé, hanem 
korra már a kezükben volt, és Addisz-Abebát is elfoglalták. 
Igaz, öt év éles háború után az olaszok eltávoztak Etiópiából, 
Erítreából is.

Másik téma, amiben álláspontom különbözik az erdőgazdál
kodás. Hailé Szelaszié bukása idején nem borította erdő 

az ország 40 százalékát, a múlt század végén is csak a terület 
egyharmada volt erdő. 1972-ben 86 ezer négyzetkilométer, 
vagyis az ország 7 százaléka volt erdő. Ez azóta csökkent. Az 
alapvető ok nem a termelőszövetkezeti rendszer, amely a mű
velt földnek csak 5,3 százalékát foglalja el, hanem a lakosság 
tömeges fakivágása. Korszerű erdővédelem és erdőfejlesztés 
hiánya, valamint a háborúk m iatt az egész. lakosság energia- 
forrásként éli fel az erdőket.

Harmadik téma, amihez hozzászólok, a  párttagokról szól. A 
cikk szerint a lakosság fele párttag. Etiópia lakossága 50 

millió, akkor 25 millió párttag volt? Ez messze van a valóság
tól. A ’legrégibb és a legkonzervatívabb kommunista országban 
sincs ilyen magas a párttagság aránya, !!)39-ben az Africa 
South of the Sahara című, 1991-ben megjelent könyv szerint 
50 ezer párttag volt Etiópiában. Az sem igaz, ami a  párttagok

Óriási kosártorna lesz
Nagyszabású nemzetközi kosárlabdatornát szervez az 

egyetemi DSK április 24—27. között. A versenyen kilenc fér
fi és kilenc női csapat vesz részt a Kinizsi utca mindhárom 
tornatermében. Vendégeink Törökországból. Belgiumból, Dá
niából, Finnországból, Németországból, Cseh és Szlovákiából, 
Lengyelországból és Hollandiából érkeznek. A Közgáz szí
neit nem a „profik”, a KSC játékosai képviselik, hanem diá
kok.

A rendezvény fővédnökei: Horváth Balázs tárca nélküli 
miniszter, illetve Andorka Rudolf rektor.

Minden érdeklődőt szerettei vár. hív, a szervező
DSK

A  bécsi diákvásáron
A Collegium Hungaricum 

meghívására egyetemünk is 
részt vett a bécsi vásárcsarnok
ban megrendezett Nemzetközi 
Diákvásáron március 5—8. kö
zött. Egyrészt Hámori Balázs, 
a posztgraduális kar dékánja 
képviselte a London Business 
School-lal együtt kidolgozott 
MBA-programot, másrészt az 
International Studies Center 
hirdette ott programjait.

— A lengyel, cseh és bol
gár egyetemeken kívül szá
mos nyugat-európai egyetem 
képviseltette magát, a spanyo
lok és franciák rendelkeztek a 
legnagyobb és legprofibb 
standdal — mondja Tóth Ilo
na, az ISC képviselője. — Ne
künk a Pénzügyi és Számvite
li Főiskolával volt közös 
standunk, és elég nagy volt az 
érdeklődés irántunk. Sok oszt
rák, végzős középiskolás diák 
jött érdeklődni, akik elsősor
ban a részképzés iránt érdek
lődtek, három hónapra vagy 
fél évre jönnének tanulni,

nem a négyéves képzésünk
re, ami angolul folyik. Ok, ha 
már megtehetik, hogy külföld
re menjenek tanulni, akkor 
angol nyelvterületre mennek. 
Ennek ellenére nem volt ha
szontalan a kintlétük, hiszen 
a 1 bécsi, linzi és klagenfurti 
egyetemek tárgyaltak velünk 
az egyetemek közötti hosszú 
távú együttműködés lehetősé
geiről. A pozsonyi egyetemmel 
megegyeztünk, hogy hirdetjük 
egymás programjait és próbá
lunk időnként tapasztalatot 
cserélni. A célt, hogy tudjanak 
rólunk, első lépésben elértük, 
további feladat a marketing- 
anyagaink továbbfejlesztése. 
Most a március 25-töl 2R-ig 
tartó brüsszeli Európai Egye
temi Vásáron veszünk részt, 
ami újabb nyitást jelent a 
nyugat- és dél-európai diákok 
felé. Sajnos, az április elejei 
barcelonai kiállításon nem tu
dunk ott lenni, pedig a dél- 
európai diákok jó piac ne
künk. (vé)

Sporthírek
N ői rö p la b d a c sa p a tu n k  a  d ö n tő 

ben  van , m iu tá n  a fő isk o la i s e le j
tező m érk ő zésen  3 :0-ra  legyőzte  az 
E g ri T a n á rk ép ző  F ő isk o la  c sa p a 
tá t. A d ö n tő  id ő p o n tja : á p rilis  25— 
26., M ag y ar T estn ev elés i E gyetem . 
A g y ő ze lm et k ih a rc o ltá k : K ovács 
K inga, H e rk e  T ím ea , R ecska  T ü n 
de, ö r y  K risz ta , H o rv á th  V era, 
V erebély  Z suzsa , Szabó Á gnes, 
edző jü k  K elem en  E n d rén é .

F é rf i k o s á r la b d a c sa p a tu n k  s a j
nos v e reség g e l in d u l a  rá já ts z á s 
ban , m ive l m á rc iu s  15-én a  B uda- 
fo k -T ö rley  e llen  já ts z o tt  ran g ad ó n  
h o sszab b ítá s  u tá n  k ik a p o tt  i s i m é 
re . Az esé ly e sek  p ed ig  m i vol

tu n k , h iszen  re n d e s  já ték id ő b en  az 
e red m én y  1 0 1 :1 0 1  vo lt.

F é rf i és n ő i k o s á r lab d a c sa p a tu n k  
N y íreg y h ázán  a N y íregyházi T a 
n á rk ép ző  e llen  já ts zo tt m á rc iu s  
20-án. N ői c sa p a tu n k  62:59-re gy ő 
zö tt, m íg  a  fiú k  80:71-es v e re ség e t 
szen v ed tek . A b u d a p es ti v is szav á 
gó ezu tán  lesz, pon tos id ő p o n tjá 
ró l p la k á to k o n  tá jé k o z ta tju k  az é r 
d ek lő d ő k e t. S a jn o s , N y íreg y h ázán  
K rasovetz  P é te r  nem  já ts z h a to tt ,  
m e rt eg y esü le te , a B u d ap es ti H on
véd nem  e n g ed te  el.

N ői a sz ta litcn iszezö in k  az NB 
IT-es b a jn o k sá g b a n  a  m áso d ik  h e 
ly en  á lln ak .

fizetésével kapcsolatos. Ha minden párttag dupla fizetést ka
pott volna, talán majdnem mindenki párttag lett volna. A 
párttagokat a munkások, a parasztok, a katonák és az értel
miségiek közül válogatták. De ezek nem kaptak semmiféle 
dupla fizetést. A központi bizottság tagjainak sem fizettek 
duplán. Azoknak talán van egy lehetőségük több pénzt keres
ni: a korrupció folytán. De ez nem minden párttagra vonat
kozik. A párttagok többsége szegénységben él. A kommunista 
párt tagjait nem a gazdagokból, a kereskedőkből, vagy a földes
urakból, hanem az alsó rétegekből válogatja. Az egyszerű 
párttagok alacsony fizetésükből (ha van munkájuk), havonta 
fizették a pártnak a tagdíjat. Tehát nem kaptak semmit, csak 
vesztettek.

Végül köszönöm a KÖZGAZDÁSZ szerkesztőségének a 
külföldi hallgatók iránti érdeklődését.

Dejene Retta
L a p u n k  n y ito ttság áh o z  h íven  h e ly t ad a  k ü lönböző  v é lem én y ek n ek , 

e zé rt k ö zö ljü k  D ejene  R etta  so ra it.  U g y a n ak k o r s a jn á lju k , h a  a 
G etachew  G .-rő l szóló p o r tré n k  v a ló b an  tö rtén e lm i p o n ta tla n sá g o k a t 
ta r ta lm a z o tt  vo lna . (a szerk .)



RÁDIÓ
budapesti irodája 

külsős munkatársakat keres
Olyan tudósítókra van szükségünk, akik  jó beszéd- és 

íráskészséggel rendelkeznek, továbbá jártasak  az alábbi 
tém ák valam elyikében:

— törvényalkotás,
— szociálpolitika, egészségügy, munkajog, szakszer

vezetek,
— politikai pártok élete,
— oktatáspolitika, művelődés,
— külpolitika,
— belügy, honvédelem,
— agrárpolitika,
— környezetvédelem.

Érdekes munka, jó  kereseti lehetőség.

Jelentkezni lehet írásban (mellékelt önéletrajzzal) a 
SZABAD EUROPA RÁDIÓ budapesti irodájánál.

Cím: SZER, Budapest, 1054. Bajcsy-Zsilinszky u. 66. 
1/4.

A  S Z A B A D  E U R Ó P A

A Magyar Wúwiraíi 
irss isss

ÚJSÁGÍRÓ
GYAKORNOKOKAT

keres
Ha ön most fejezi be tanulm ányait és kedvet érez a 

hírügynökségi újságírói m unka iránt, keresse fel az MTI 
Személyügyi szervezetét. Megismerheti az MTI Személy
ügyi Szervezetét. Megismerheti az MTI m unkáját, a 
szakmai előrehaladás lehetőségeit, anyagi és egyéb ju t
tatásainkat. Nem kell azonnal döntenie! Előzetes lehető
séget biztosítunk 1-2 hónapos gyakorlatra az MTI Bel
földi és Külpolitikai Főszerkesztőségeiben.

Jelentkezését, szakmai önéletrajzát v árja : Nagy Zol
tán, 1016 Budapest, Naphegy tér 8.

T.: 175-6722/1041, 175-6722/1053, 175-1130

A TUNGSRAM RT.
am erikai—m agyar vegyes vállalat hum án erőforrás-fej
lesztési feladatainak megvalósításához pályakezdő szak
em berek szám ára pályázatot h irdet a GE szisztémája 
szerint szervezett 2 éves

HUMAN RESOURCES 
MANAGEMENT 
PROGRAMRA

amely program  során a pályázatot elnyerő pályakezdő 
m unkatársunk gyakorlati munkavégzés m ellett rendsze
res szakmai képzésben részesül, többek között a Gene
ra l Electric clevelandi központjában is.

PÁLYÁZATI FELTÉTELEK:
‘ Ez évben vagy max. 2 éve szerzett műszaki, közgazda- 
sági vagy jogi egyetemi, vagy főiskolai végzettség. 
‘Angol nyelv tárgyalóképes ismerete.
‘ Tanulm ányok során végig jó és jeles rendű eredmény 
m inden fontos tantárgyból, erről ill. diplom áról fénymá
solat. /
‘ N yitott személyiség.
‘ Jó  em pátiás és kommunikációs készség.
•Vezetői ráterm ettség.

A p á ly á z a to k k a l  k a p c s o la tb a n  to v á b b i fe lv ilá g o s ítá s t  a d :
R ad ios  Z s u z s a n n a  s ta f f in g  m a n a g e r ,  te l . :  169-23-68, 169-28-00/21-46 
A p á ly á z a t  b e é rk e z é s é n e k  h a tá r id e je :  1992. á p r il is  30.
A  p á ly á z a t  e lb ír á lá s á n a k  h a tá r id e je :  1992. jú n iu s  30.
C ím : B u d a p e s t ,  IV ., V áci ú t  77 1340 
K é p zé s  és  M u n k a e rö fe jle s z té s

A ktuális szakkönyvek ro v a ta
A vállalkozás mestersége 
Nemzetközi Szám viteli S tan
dardok (Saldo)
Banküzem tan — Bankm érle
gek (Saldo)
A számviteli törvény és az 
éves beszámoló (Saldo) 
V állalatfinanszírozás (Saldo) 
Közgazdasági szótárait 
angol—m agyar

k ö z g a z d á s z
A B U D A P E ST I

K Ö Z G A Z D A SÁ G T U D O M Á N Y I 
EG Y E TEM  L A P JA

F e le lő s  s z e rk e s z tő :  H a lay  E dit 
S z e rk e s z tő s é g : B u d a p e s t 

IX ., F ő v á m  té r  8. 1093 
T e le fo n : 111-1348 

K iá d ő : B K T F
92—417C. S z ik ra  L a p n y o m d a , 

B u d a p e s t 
F e le lő s  v e z e tő : 

d r .  C sö n d e s  Z o ltán  
v e z é r ig a z g a tó  
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1991. évben is valamennyi — szakirányába tartozó képzést 
folytató — felsőoktatási intézményben tanuló hallgató számá
ra Tudományos Diákköri Pályázatot hirdetett.

A pályázati kiírás célja, hogy a tárca ezúton is segítse 
az egyetemi, főiskolai hallgatók elméleti és gyakorlati felké
szítését. valam int lehetővé tegye tanulmányaik alatt a válla
latok, intézmények napi tevékenységéhez kapcsolódó szak
mai feladatokkal történő találkozásukat.

A pályázat további célkitűzései között szerepelt, hogy a 
m inisztérium  kezdeményezze, illetve tovább erősítse a szak
területek és a felsőoktatási intézmények, továbbá azok hall
gatói közötti kapcsolatokat. Szorgalmazza az új technikák 
és technológiák, valam int gazdasági elméletek, stratégiák al
kalmazását.

A kitűzött célok megvalósítása és a pályázaton való rész
vétel elősegítése érdekében a minisztérium pályázati tém a
jegyzéket is kiadott.

Emellett a jelentkezők a témajegyzékben nem szereplő, de 
tárca szakmai irányultságába tartozó egyéb pályázatokkal 

is nevezhettek.
A jeligés pályázatokat szakértőkből és az érin tett egyete

mek. főiskolák képviselőiből álló bizottság bírálta el. illetve 
rangsorolta.

A beérkezett pályam unkák színvonala alapján első. má
sodik és harm adik díjak odaítélésére nyílott lehetőség.

Az odaítélhető pályadíjak 1991. évben a következőképpen 
alakultak:

I. díj 10 000 Ft, II. díj 8000 Ft, III. díj 6000 Ft.
Egyetemünk hallgatói részéről benyújtott pályázatok 

közül az alábbiak nyertek pályadíjat.
— Kiss H enriett: A Duna—M ajna—Rajna víziűt megnyi

tása és hatása a magyar kikötőfejlesztésre.
I. díj
— Divitsch A ndrea: Európai légiközlekedés (Liberalizá

ció, EGK kihívása, 1992 után).
I. díj
— Halász Éva és Sabjányi László:
A híd, ami összeköt (MALÉV — esettanulmány)
I- díj
Igaz Tam ás: Közúti árufuvarozás nemzetközi és hazai vi

szonylatban
II. díj.

A tárca a közlekedési, a hírközlési és a vízügyi szakterüle
ten idén is tervezi a Tudományos Diákköri Pályázatok meg
hirdetését. A pályázati felhívást a képzést folytató felsőok
tatási intézm ények vezetői a későbbiekben kapják meg. 
Budapest, 1992. március

Dr. Péterfi János 
egyetemi docens

Pályázati hírek

A  T A N S Z É K
ír ta : Böhm, Sümeghy és dr. Mágenheim.
Történik: 1992-ben, a M intagazdaságtan tanszéken.

(Az előző  ré sz  ta r ta lm á b ó l :  F o ly ik  az. e g y je lö lte s  VúiaáZtiisl 
h a rc  a  M in ta g a z d a sá g ta n  ta n sz é k e n  is. A  G ö rb e tö r té n e t t a n 
s z é k e n  a  v eze té s , e lő a d á s ta r tá s  é s  b e s z á m o lta tá s  k iv é te lév e l 
r o tá l já k  a  fe la d a to k a t .  A  ta n sz é k  A TK A  p é n ze  b e n t ra g a d t 
u g y a n , d e  íg y  le g a lá b b  n e m  lo p tá k  el.)

magyar—angol 
ném et—magyar 
Headway—Upper—Interm e

diate
Diagnosztika és értékbecs 
lés (FÜTI)
Amit egy vállalkozónak tudni 
kell (Saldo)
Vállalkozások értékelése (Gló
ria)
Investition in Ungarn ’92 
(Láng)
Doan: Economics (eredeti an 
gol, munkafüzettel)

A könyveket az ország leg
szélesebb választékát kínáló 
közgazdasági üzletében, a 
STUDENT boltjában vásárol
hatjátok meg a főépület föld
szintjén. Hallgatóknak, okta
tóknak 10 százalék kedvez
mény 1

(Sallai József és Futrinka 
Tam ás beszélgetnek a folyo
són.)

S. J.: Én azt mondom neked, 
mégiscsak ki kéne m ennünk 
egy hétre Svájcba pihenni. 
Onnan ki lenne tiltva Futó 
Trabantja, nincs ez a rohanás, 
M ilka-tehenek . . .  ez való ne
künk. Mikor érnél rá egy hét
re?

F. T.: Svájcba — bárm ikor. 
Április közepén például pár 
napot Róma AC-ben leszek, 
pár napra át tudok ugrani.

S. J.: Az nekem nem jó, 
mintagazdasági konferencián 
leszek Ausztriában. Viszont 
am ikor hazajövök, pont lesz 
egy hetem  a grönlandi túrám  
előtt. M it szólnál hozzá, május 
elején?

F. T.: M ájusban egész hóna
pos ösztöndíjam lesz több am e
rikai és alaszkai egyetemre. De 
júliusban éppenséggel ráérnék.

S. J.: Sajnos, szó sem lehet 
róla. Nyáron beindul a vállal
kozásom, és a baszk partnerrel 
kell állandóan legyek. Esetleg 
szeptember? Akkor úgyis csak 
itthon ülnék, és nem csinál
nék semmit.

F. T.: Ne viccelj, itt az új 
tanév, és neked semmi dolgod? 
Nekem bezzeg ekkor kezdődik 
a féléves észak-ír továbbkép
zésem.

S. J.: Ne haragudj, Tamás- 
kám, de mi lesz akkor a pro
szemináriumi csoportoddal?

F. T.: Én úgy tudtam , hogy 
a proszeminárium csak féléves.

S. J.: Na most m ár mindegy. 
Te is olyan vagy már, m int 
Körös Béla, aki visszajött a 
bankból szakszemináriumot 
tartani. Tudod, a Görbetanítást 
a bank teljesen letiltotta neki, 
csak a célirányos utánpótlás 
képzéssel foglalkozhat. Szóval, 
Béla bácsi teljesen leterem tette 
a negyedéves hallgatóit, hogy 
hogy m ertek csak az utolsó 
félévben jelentkezni a diplo
ma-előkészítőre. Szegénynek 
ott helyben kellett elmagya
rázni, hogy közben megszűnt 
az Iparkar, ötéves le tt a kép 
zés és ráadásul más lett a rek
tor meg az egyetem névadója!

S ajióm enedzserf k e res
Liberális hetilap sajtóm enedzsert és gyakorlott 

hirdetésszervezőt keres

Érdeklődni lehet: 133-85-33 vagy 113-75-74 telefonon 
1 4 -1 8  óra között

AZ AB BESZÉLŐ KIADÓ KFT.

A  T U N G S R A M  RT.
am erikai—magyar vegyes vállalat új típusú pénzügyi 
feladatainak megvalósításúhoz pályakezdő szakemberek 
számára pályázatot hirdet, a General Electric szisztémá
ja szerint szervezett és valamennyi GE fiókvállalatnál 
sikeresen működő 2 éves

FINANCIAL MANAGEMENT PROGRAMRA,
amely program során a pályázatot elnyerő fiatal munka
társunk gyakorlati munkavégzés m ellett rendszeres 
szakmai képzésben részesül a TUNGSRAM-nál, illetve 
— tanfolyami szinten — az USA-ban is,

PÁLYÁZATI FELTÉTELEK:
*Ez évben vagy max. 2 éve szerzett közgazdaság-tudomá
nyi egyetemi vagy főiskolai végzettség.
‘Angol nyelv tárgyalóképes ismerete.
•Legalább jó rendű tanulmányi eredmény.
*Űj pénzügyi technikák elsajátítása iránti elkötelezett
ség.
•Vezetői ráterm ettség.
A p á ly á z a to k k a l k a p c s o la tb a n  to v á b b i fe lv ilá g o s ítá s t  a d :  
R ad ics  Z s u z sa n n a  U a tf in g  m a n a g e r ,  te l . :  169-23 68, 169-28-00/21-46 
A p á ly á z a t b e é rk e z é sé n e k  h a tá r id e je :  1992. á p r il is  30.
A p á ly á z a t e lb írá lá s á n a k  h a tá r id e je :  1992. jú n iu s  30.
C ím : B u d ap e s t, IV ., V áci ú t  77. 1340 
K ép zés  és  M u n k a e rő fe jle s z té s

(Futrinka Tamás éppen a 
lépcsőn lohol lefelé, miközben 
majdnem  feldönti Doy Endrét.)

D. E.: Hová rohansz, édes 
öregem? M ár régen órán ké
ne lenned.

F. T.: Én voltam is, csak a 
hallgatók késtek egy pár per
cet. Még ez sem lett volna baj, 
csak am ikor elkezdtem volna 
felrajzolni a görbesereget, ki
derült, hogy nincs kréta és 
szivacs.

D. E.: Még erre sincs pénz 
ezen az egyetemen?

F. T.: Azt én nem tudom, 
csak azt hallottam , hogy az 
Alapvető kar dékánja m ár le
telefonált a gondnokságra.

P. E.: Látom, lett foganatja 
F. T.: H át igen, ő kapott egy 

doboz krétát és egy szivacsot.
D. E.: Mióta elm ent Konok- 

né, minden teljesen összezava
rodott a földszinten.

F. T.: Most majd rend lesz, 
megvan az új gazdasági igaz
gató! Vagy legalábbis Válságos 
Józsi óráin lesz kréta.

D. E.: M iért pont az övén?
F. T.: M it gondolsz, melyik 

egyetemről érkezett az új gaz
dasági igazgató? Persze itt 
csak a véletlenek egybeesésé
ről van szó.

D. E.: Na jó, rohanjál! De 
óra u tán  együtt ebédelünk, 
ugye?

F. T.: Hát jó. Bár tegnap is 
rendkívül kellemetlen volt, 
m ert éppen Fővezér mellett 
ettem  a Holstein bordám at.

D. E.: És m iért volt kelle
metlen?

F. T.: M ert ő senótot evett 
tojással.

P. E.: Rá se ránts! Mióta 
első em ber lett, nem eszik 
mást, csak spenótot tojással, 
Ráadásul annyi órája van 
m int az egész tanszékének 
összesen.

F. T.: Hát ha így látod, ak
kor együnk együtt. Viszlát.

P. E.: Viszlát.
(Vezér Károly a büfénél ősz- 

szefut tanszékvezető kollégájá 
val, Stefanek Mihállyal.)

V. K.: Szervusz, Misikém, de 
régen nem láttalak. Tűn ezer 
é v e . . .

S. M.: Tudod, mióta másfél 
éve átköltöztették a tanszékün
ket a Vörös Pável utcába, én 
azóta nem voltam a főépület
ben.

V. K.: És mi volt a tartózko
dás oka, ha szabad érdeklőd
nöm?

S. M.: Na ne csinálj úgy, 
m intha nem sejtenéd. Képzeld 
el, ha ebbe a nagy rendszer- 
váltásban valaki meglát a fő
nökök közül, és megfordul a 
fejében, hogy „hát ez meg mit 
keres itt még m indig?”

V. K.: Túlzásba viszed az 
aggályoskodást, m int mindig. 
Elfelejted például azt, hogy a 
döntő többség egyformán p árt
tag volt, és mindenki m inden
kiről tudja, hogy miket mon
dott a taggyűlésen.

S. M.: Te is tudod, hogy 
azért vannak különbségek. Én 
meg m ár öreg vagyok ahhoz, 
hogy állandóan a szélirányt fi
gyeljem. ha pisilni kell. Báto
riné elől meg külön is bu jká
lok, m ert egyszer Kötőné Bá
tor M ariannaként m utattam  be 
Bátoriné Varró M ária helyett, 
m iután huszonöt éve egy egye
temen tanítottunk.

V. K.: Akkor viszont nem 
értem, hogy éppen most hon
nan vettél ennyi bátorságot 
meg erőt, hogy benézzél.

S. M.: Tudod, most, hogy az 
Alkotmánybíróság m egfúrta a 
Zétényi—Takácsot, még a pe
risztaltikám  is rendbejött. Meg 
hát m ár épp ideje volt, hogy 
bejöjjek a fizetésemért, és 
most másfél évi pénzt vehetek 
föl egyszerre.

V. K.: Az igazat megvallva 
persze engem is gyakran em
lékeztetnek, hogy még a p árt
állam ban lettem tanszékvezető. 
A biztonság kedvéért a tanszé
ki irodákban eltakarítta ttam  a 
felszínről a Nagy Klasszikus 
Sorozatokat, meg ’89-től visz- 
szamenőleg az összes M inta
gazdaságtan jegyzetet.

S. M.: De hiszen azok jelen
tős részét te írtad meg szer
kesztetted . . .

V. K.: Hát éppen ez az, kér
lek . . .  Na. vendégem vagy egy 
kávéra. Hány cukorral kéred? 
Eggyel?

S. M.: Kettővel! Egyszer 
élünk . . .

F. T.: Igen, igen. Én mindig 
mondtam, hogy aki kikerül In
nen a gyakorlatba, az teljesen 
elveszti a kapcsolatát, rálá tá
sát a való világra.

Stócz Ica bekopogtat Vezér 
Károly ajtaján.

S. I.: Főnök, megjöttek az 
újságok, hová rakjam  őket?

V. K.: Nekem mindegy, adja 
oda a tanszéki könyvtárosnak

S. I.: Csak azért kérdezem 
mert a Mobilitás tanszéken új 
rendszert vezettek be, addig

nem lehet elvinni az újságot, 
amíg a főnök nem olvasta el 
őket.

V. K.: Na jól van, akkor ad
ja  ide őket, nehogy szó érje a 
ház elejét.

(Bejön Futó Péter a szobá
ba.)

F. P.: Karcsi, nem adnád ide 
a HVG-í? Készülök az órám ra 
és meg kell néznem benne né
hány adatot!

V. K.: Ne haragudj, nem ad
hatom a tekintélyem miatt. Itt 
vannak viszont a hallgatói vé
leménygzések, nézd meg őket!

F. P.: Csak nem képzeled, 
hogy foglalkozom ilyenekkel í 
Egy szociológus ismerősöm 
mondta, hogy semmit nem ér 
az eredmény, m ert nem volt 
jó a m intavétel és a kérdőív.

V. K.: Érdekes, nekem egy 
statisztikus ismerősöm pont az 
ellenkezőjét mesélte.

F. P.: Nyilván az álláspont 
az eredményektől függ. Apro
pó. megkaptad m ár a tanszék- 
vezetői kinevezést?

V. K.: Hát persze, megkapta 
m ár mindenki. Ez azért nem 
sokat jelent, m ert például Ha- 
rács a M ix-tanszék új tanszék- 
vezetője nem tud bemenni a 
szobájába, mert Halom a régi, 
most kezdett el foglalkozni a 
tanszék ügyeivel.

F. P.: Hogyhogy, nem mon
dott le?

V. K.: A jó ég tudja! Min
denesetre lesznek még érdekes 
fordulatok a vezetésben.

F. P.: Na, olvassál akkor, 
m ert néhány perc múlva kez
dődik az órám.

A Közgáz Diákcentrum kö
vetkező műsora március' 27- 
én. pénteken este 20.00—02.30- 
ig: koncert: Skorpió együttes; 
nonstop funky and soul dis
co (d. j.: Szeles Tibor); mozi- 
filtnek: Meghalsz újra (am. 
fesz.: Kenneth Branagh). Tök 
jó. válnak az őseim  (francia 
vígjáték); casino: teaház; sa
látabár; iégkrém bár; koktél
b á r

Április 3-án pénteken este 
20.00—02.30-ig: koncert: Ed
da együttes; nonstop funky 
and soul disco (d. j: Szeles 
Tibor); mozifilmek: Addams 
family (A gálád család), (am. 
horror vígjáték), Csapd le 
csacsit (masvar vígiá'ék fsz.: 
Eperjes Károly Koltai Bábért. 
Eszinyi Enikő. Papp Vera); 
casino; teaház: salátabár; jég- 
krém bár; koktélbár.
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